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KAINA TRYS CENTAL

'MDIFNA-
Aišku Kiekvienam 
Palyginimas
Na, Tai Kas?
Penktoji Kolona
Aišku kiekvienam, kad vokie

čiai kovoja ne už “švelnesnę” 
taiką, bet už pratęsimą gyvas
ties tokių žudikų, kaip Hitle
ris, Himmleris, Goebbels, Goe
ring.

Nepaisant kaip ilgai jie laiky
sis, tas neišgelbės žudikų.

Vokiečių tautai nėra jokio sen- 
so tęsti karas, bet Hitlerio gau
jai yra prasmės tęsti karas. Ji 
nutolina mirties nuosprendžio 
momentą. Tame viltis kiekvie
no razbaininko.

Biauru skaityti Peglerio jova
lą. Kiek ten tulžies, kiek vėma
lų! Jis pila tulžį net ant Roo- 
sevelto tėvo ir senelio. Ir jie 
jam užkliuvo!

O jau apie komunistus ir Hill- 
maną tai begalinė litanija.

Girdi, Hillmanas 1922 metais 
buvo Maskvoj ir kalbėjo su Le
ninu.

Na, tai kas?
Amerikos biznio tūzas, repu- 

blikonas Eric Johnston, visai 
nesenai buvo Maskvoj ir kalbė
jo su Stalinu.

Kodėl Pegleris jo nepaškudi- 
na?

Savo kalboj Bostone kandida
tas Dewey nudardėjo iki pegle- 
rinės lyginalos. Jis irgi strioši- 
ja Ameriką Hillmanu ir Brow- 
deriu.

Komunizmas, komunizmas!
T. Dewey labai gerai žino, kad 

šiuose rinkimuose nėra nei ma
žiausios kalbos apie komunizmą 
ir socializmą.

Jam ir jo šalininkams rūpi iš
pūsti didžiausią muilo burbulą. 
Tai ultra demagogija.

TITO DALMACIJOS PAJŪRY
MŪŠIAI I VAKARUS

NUO AACHENO
Sako, Robotai įtaria Užmušime
Užatakuos U.S. 60 Asmenų

LONDONAS; lipkr. 2.—Dai- PARYŽIUS, Lapkr. 2.—čia su- 
ly Mail korespondentas Walter areštuotas Dr. Marcei Petiot. Jį

LAISVI: DUBROVNIK, 
METKOVIC, SPLIT

Schelde “Maiše” Suimta 2,500 Vokiečių.
Laimėta Kova

KESSELRING SUŽEISTAS
Su Amerikos Infanterija Vo

kietijoj, "Lapkr. 2.—Gerai pasi
ruošus su artilerijos kanonada, 
jankių infanterija pradėjo griež-

už Antwerpą.
negu trečdalis Olandijos apvaly
ta nuo nacių.

(Berlyno komentatorius Sar
torius vakar išsireiškė, kad vo
kiečiai pralošė mūšį už Ant-

Amerikos istorijoj tokia de
magogija ne pirmiena. Pabai
goj aštuoniolikto amžiaus, ka
da Jeffersonas kovojo su Ha
miltonu ir federalistais, pasta
rieji isteriškai žviegė, kad Jef
fersonas išduoda Amerikos de
mokratiją, parsiduodamas fran- 
cūzų revoliucijai.

Dabar “bolševikiškas pavo
jus,” o tuomet buvo “francū- 
ziškas pavojus”!

Jeffersono šalininkai, betgi, 
apgalėjo reakcinius federalis
ts. Demagogai buvo supliek
ti-.

Helen Kirkpfitrick praneša iš 
Paryžiaus Chicagos “Daily 
News,” kad Prancūzijoj penkto
ji kolona dirba viršlaikį. Visoj 
šalyj vokiečiai paliko daug savo 
šnipų—vokiečių ir francūzų.

Naciai nėra žiopli. Net pra
laimėdami jie neatsisako nuo 
Gestapo metodų, nuo smurto, 
razbajaus.

Aišku, ir Pabaltijo valstybėse 
jie vartoja tą pačią taktiką. Sa
vo šnipų jie bus palikę ir Lie
tuvoj, o' kitus savo sėbrus jie 
iškėlė Švedijon, nes ten jiems 
gera strateginė pozicija dumti 
akis Amerikos lietuviams.

Bent dalį žmonių jiez apgaus, 
nes turi sąmoningų šalininkų il
sioj šalyj.

Chiang Kai-šekas perdaug bu
vo glostomas. Jo politinė ma
šina toli gražu ne demokratinė. 
Kinų nacionalės vienybės jis

tą ofensyvą į vakarus nuo oku
puoto Aacheno ir pat pirmą die
ną pažengė pirmyn dvi mylias 
per Hurtgen miškų tankumyną. 
Mūšiai vystosi sunkioj aplinku
moj, bet pradžia jų pasekminga.

Jau paimta trys kaimai.
LONDONAS, Lapkr. 2.—Į va

karus nuo Antwerpo, pietiniam 
šone upės Schelde, britai paėmė 
nelaisvėn 2,500 vokiečių ir jų 
komandierą.

Pietinėj Olandijoj, Maas žem
upy, britai eina pirmyn keturių 
mylių ilgio fronte ir jau beveik 
pasiekė nacių citadelę Geertrui- 
denberg.

Vyriausia komanda praneša, 
kad britai ir kanadiečiai, kurie 
išsikėlė Walchcren salon, daro 
gero progreso. Jų rankosna pa
teko miestas Flushing.

Pietiniame šone jankių fronto 
irgi paeita pirmyn.

Walcheren. saloj, be to, užimta 
miestelis Westkapelle. Daugiau

Ispanų Partizanų 
Divizijos

PARYŽIUS, Lapkr. L—Ispa
nijos pasieny, Pyrenėjų kalny
nuose, sukoncentruota bent ke
turios ispanų partizanų (Ma
quis) divizijos, šios divizijos 
išsklaidytos batalionais visame 
kalnų ruožte, tarpe Perpignan 
ir Biaritz.

šios divizijos nėra normalio 
dydžio. Kiekvienoj jų apie 1,- 
500 kovūnų.

Franko Ispanijos pusėje prieš 
partizanus yra Sukoncentravęs 
apie 200,000 karių.

Pačioj Ispanijoj taip-pat yra 
dešimtys tūkstančių partizanų.

Ispanijoj daugely vielų užvirė 
kovos.

werpą.)
ROMA. — Pranešama, kad 

italų fronte sužeistas vyriausias 
vokiečių komandieras fieldmar- 
šalas Kesselring.

Nauja Rumunijos 
Valdžia

LONDONAS. — Vokiečių ra- 
dijo pranešimu, Rumunijoj su
sikūrė nauja valdžia. Radijas 
nepaduoda koks sąstatas naujos 
valdžios, bet tiksliai blofina, kad 
joj yra šeši komunistai.

(Pirmiau iš Maskvos buvo 
pranešta, kad Sanatcscii valdžia 
rezignavo ir kad karalius Myko
las priėmė rezignaciją.)

Šorais ir Duktė
Prieš Michailovičių

LONDONAS, Lapkr. 2.—Lais
vosios Jugoslavijos radijas pra
nešė, kad parsidavusio naciams 
generolo Michailovičiaus sūnus 
ir duktė pasmerkė savo tėvą ir 
prisidėjo prie tautinio išlaisvi
nimo armijos.

Michailovičiaus sūnus Bran- 
ko įstojo liaudies armijon, kad 
nuplovus juodą dėmę nuo sa
vo šeimos. Būdamas su tėvo 
četnikais jisai įsitikino, kad jie 
mato akis akin su hitlerinin-

BULETINAI

Farr praneša iš Stockholmo, kad 
naciai “tikrai” gali užatakuoti 
Ameriką savo skrendančiomis 
bombom is-robotais.

Sako, vokiečiai pabaigė eks
perimentus su toliau skrendan
čiais robotais.

(ši žinia, išrodo, tik speku
liacinio pobūdžio.)

įtaria užmušime 60 asmenų, 
daugiausia policislų. Sakoma, 
jis užmušinėjęs žmones vaistų 
pagelba.'

Dr. Petion ginasi nebuvęs su 
naciais, bet priklausęs prie tau
tinio pasipriešinimo grupės ir 
daigojęs nacius.

Raud. Armijai Tik 28 Myl. iki Budapešto. 
Paimta Virš Šimto Apgyventų Vietų

MENISKĄ VEIKIA TARYBŲ LIETUVOJ
ĮDOMŪS I. JURGINIO PRANEŠIMAI

Teatrų sezonas Vilniuje ir valstybinėj operoj atsidarys su
Kauno atsidarė spalių mėn. pra
džioj. Vilniaus Dramos valsty
biniame teatre netrukus bus su
vaidinta “Rukio Pinigai,” Dau- 
inonlo Sakalausko parašytas 
dramatiškas kūrinys. Simono- 
vo “Rusijos Žmonės” yra vie
nas iš veikalų, kurie lame tea
tre bus vaidiname. “Viltis," 
“Panjolas,” “Dėdės Tarno Ba
kūže,” Ibseno, “Lėlių Namai” 
taip pat įeina j vaidinimų pro
gramą.

Vokiečiai išplėšė daug teatri
nių rūbų, avalų ir kitokių reik
menų; tatai trukdė pasiruoši
mus daugelio veikalų vaidini
mui.

Teatrinis sezonas ^Katino

vaidinimu “Gražinos,” paremtos 
ant Adomo Mickcvič'aus poe
mos. Muzika “Gražinai" yra 
parašyta velionio Karnavičiaus, 
kuris mirė evakuacijos metu, 
šalia kitko, bus Kaune vaidina
ma muzikalė komedija, Petrulio 
“Prieš Srovę.”

Šiauliuose ir Panevėžyje vo
kiečiai sudegino bei dalinai su-1 
ardė teatrus, tačiau ir ten šj ■ 
sezoną bus panaujinti vaid ni- 
mai. Marijampolės teatras iš-1 
liko nesunaikintas, nors vokie
čiai žymia dalim suardė mies
tą. Marijampoliečiams reika
laujant, valstybinis Meno Ko
mitetas nutarė atidaryti jiems 
teatrą, turintį devynis kūrinius 
savo programoje.

PAGRINDAS LENKŲ TAUTINEI VIENYBEI
VIENU KLAUSIMU JAU SUSITARTA

MASKVA, Lapkr. L—Infor
macinis bųletinas Lenkų Patri
otų Sąjungos rašo, kad Liublino 
laikinosios valdžios susitarimas 
su Londono tręmtininkų val
džia esąs galimas tik ta sąlyga, 
jei Mikolajczyko valdžia sutiks 
atsteigti 1921 metų konstituciją 
ir užgirs žemės ūkio reformą, 
kurią pravedė Liublino valdžia.

Jei Londono valdžia nesutiks
PARYŽIUS, Lapkr. 2.—U. S.' sl> įstatymu, kuriuo nusavinama 

pirmoji armija pasekmingai tę- į dvarponių žeme, tai ji pasini- 
į. dys lenkų liaudies priešu.

1 Informacinis bųletinas kaltina 
lenkų tremtinę valdžią už jos 
agentų ir šalininkų smurto dar

cheno.
Užimta Vossenack, 28 mylios 

nuo Cologne. Prasiveržta per 
Hurtgen miškus į plačias lygu-

bus išlaisvintoje Lenkijoje. Jie 
griebiasi teroristinių priemo
nių.

Liublino laikinoji valdžia su
sideda iš keturių partijų atstovų 
—valstiečių, darbininkų, socia
listų ir demokratų. Taigi, su- 
žiniai meluoja tie, kurie kaltina 
ją esant vienos partijos valdžia.

WASHINGTON. — Liublino ir 
Londono valdžios sutiko ir už- 
gyrė Jungtinių Tautų Pagelbos 
Administracijos siunčiamą Len
kijon ekspertų delegaciją, ši 
technikų-ekspertų delegacija iš
tirs kiek ir kokios pagelbos rei
kalinga išlaisvintos Lenkijos sri
tims.

r tūli jo generolai bijo kaip ug
nies.

Pasėka to visko—tikrai grū
mojanti padėtis karo fronte.

Generolas Stilwell tą suprato 
t todėl Chiang Kai-šekas jį iš
ėdė.

Kovoje prieš japonus reikia 
itsiremti Kinijos demokratija, 
les ji stipriausia pajėga.

šių metų pradžioje nacių žur- 
lalas “Deutsche Volkswirt- 
chaft” pranešė, kad 39% ispa- 

■ių eksporto (užsienio preky
bos) plaukia Vokietijon, o 30% 
: nacių okupuotas šalis.

Vokietijai ispanų režimas 
>arduoda viską, ką tik gali, nors 
:spanų liaudis badauja.

Frankistų režimas kaip buvo 
taip ir pasiliko fašistinis.

L. Prūseika.

nias.
PARYŽIUS, Lapkr. 2.—Marša

las Petain ir visi jo valdžios na
riai bus teisiami specialiam tri
bunal^ nors fiziniai jie ir neda
lyvaus teismabuty. Nebus lauk
ta, iki jie pateks į valdžios ran
kas.

Aliantų Stabas Filipinuose, 
Lapkr. 2. — Japonija skubiai 
siunčia daugiau orinių pajėgų j 
Filipinus. Japonai mėgins des
peratiškai apginti didžiausią Fi
lipinų salą Luzon. Jie žino, kad 
Luzon užėmimas yra įvada prie 
įsiveržimo Japonijos žemynan.

Leyte saloj amerikonai sku
biai dirba budavodami naujus 
aerodroimus.

LONDONAS.—Suomijos sei
mo nariams, kurie buvo iš jo 
prašalinti už priešinimąsi karui 
prieš Sovietų Sąjungą, grąžinta 
pilnos teisės.

Saloniky Gretai 
Sveikina Britus

ROMA, Lapkr. 2. — Aliantų 
štabas praneša, kad Salonikų 
gyventojai entuziastiškai sveiki
no britų armiją, įmaršavusią 
didin Grekijos uostamiestin.

Pasitraukusius iš Salonikų vo
kiečius vejasi britai ir grekų 
partizanai.

Salonikai prieš karą turėjo 
240,000 gyventojų. Tai didžiau
sias Balkanų uostas. Vokiečiai 
vandalai beveik visiškai išgrio
vė uostą.

PAVARĖ STAMBIUS 
VIRŠININKUS

TOKYO radijas praneša, kad 
japonų valdžios įsakymu pava
rytas Osaka jūrinės bazės ko
mandieras ir amunicijos gamy
bos bosas Tokyo distrikte.

Jais yra vice-admirolas lėiro 
Ona ir vice-admirolas Seijiro 
Gogo.

Chicagoj 2,395,515
Balsuotojų

CHICAGO. — Cook kaunlės 
rybose yra 2,395,515 balsuotojų.

Tai visu šimtu tūkstančių dau
giau negu buvo 1940 metuose.

LOS ANGELES, Cal.—Išgy
venę poroj 47 metus teisme ga
vo idivorsą. Andrew Glines. Prie
žastimi buvo tas faktas, kad se
nis Glinės buvo snarkus rūko
rius.

HOUSTON, Tex.—Regentų ta
rybos nuosprendžiu, prašalintas 
Texas Universiteto prezidentas 
Dr. Homer Rainey.

Prezidentu paskirtas biologi
jos profesorius T. S. Painter.

LONDONAS, Lapkr. 2.—Ju- 
goslavų armija ir britai išlaisvi
no beveik visą Dalmacijos pajū
rį, ruožu daugiau kaip šimtą 
mylių ilgio. Vokiečiai ir četnikai 
ištrenkti iš uostų Split (Spola- 
to), Dubrovnik (Raguza) ir 
Metkovic.

(Berlyno radijas skelbia, kad 
vokiečiai evakuavosi “pagal

Aštuntoji Armija 
Prie Forli

ROMA, Lapkr. 2.—Aštuntoji 
armija priėjo Forli orlauki. Ji 
šturmu persikėlė per upę Ron
co.

Manoma, kad Forli tuoj bus 
užimtas. Tuomet prasidės lie- 
siog nis ofensyvas prieš nacių 
bastioną Bologna.

Nevalia Broliautis 
Su Vokiečiais

PARYŽIUS, Lapkr. 2.—Ame
rikos kareiviams okupuotoje 
Vokietijos srity griežtai drau
džiama draugauti su vietos ci
viliais, pietauti su jais, girtauti 
ar net plepėti. Už tos rūšies pra
sižengimus kariai bus baudžia
mi piniginiai — nuo $25 iki $65.

Broliavimasis su vokiečiais ne
leistinas karinės dscipliriOs at
žvilgiu. Tarp vokiečių civilių 
esama nemaža šnipų.

Kareiviams uždrausta lanky
tis vokiečių gertuvėse.

West Virginijos 
Angliakasiy

CHARLESTON, W. Va. — 
Rinkimų pasėkos šioje valstijoje 
žymiam laipsny priklausys nuo 
to kaip balsuos angliakasiai, 
šioj valstijoj yra 110,000 an
gliakasių ir jų šeimų. J. L. Lew- 
iso leitenantai sušilę agituoja už 
Dewey, bet didelė didžiuma W. 
Virginijos angliakasių buvo su 
Rooseevltu.

Charleston Gazette kasdien 
laipina daugelio angliakasių 
laiškus, kuriuose pasisakoma už 
Rooseveltą.

Japonai Bijosi 
Naujos Invazijos

SAN FRANCISCO, Lapkr. 2. 
Nors ir netiesioginiai Tokyo ra
dijas paskelbė, kad japonai la
bai prisibijo galimos invazijos 
jų žemynan iš šiaurinio fronto.

Domei .žinių agentija praneša 
apie tūlą tankų komandierą 
šiaurinėj Japjonijoj, kuris pa
reiškė, kad jo zona esanti tin
kamai apsaugota nuo invazijos. 
Sako, imperatoriaus galva gali 
tuo nesirūpinti.

planą.” Jie persikėlė į “išanks- 
lo paruoštas pozicijas kalnuo
se.”)

Split uostamiestis turi 35,000 
gyventojų. Maršalas Tito apie 
šio uosto paėmimą buvo prane
šęs 31 d. spalio.

Metkovic uostas randasi vidur
kely tarpe Dubrovnik ir Split.

Vokiečių štabas skubiai kraus
tosi iš Sarajevo, paskutinio vo
kiečių garnizono Jugoslavijoj. 
Apie tai praneša Londono radi
jas.

MASKVA, Lapkr. 2.—Vengri
jos fronte Raudonoji Armija 
vis labiau artėja prie tos šalies 
sostinės. Užėmus Kunczemni- 
klos ir Lajosmise iki Budapešto 
beliko 28 mylios.

Ties Kunzenmiklos stipriai 
r pradurta nacių ir vengrų apsi
gynimo iimjos?

Vengrijos fronte paimta dau
giau kaip šimtas apgyventų vie
tų.

Budapešto apielinkėse dieną- 
naktį dirbama prie apkasų.

Dvi Sovietų ir nuritinu armi
jos vis labiau artėja prie Buda
pešto.

Stambiausias iš paimtų mies
tas yra Kecskemet, turįs 80,000 
gyventojų.

Grekija Rainiai
Persitvarko

ATHENAI, Spalių 31.—Gre
kija ramiai persitvarko nauju 
demokratiniu pagrindu, išgy
vendindama žaizdas, kurias jai 
padare nacių režimas1 ir “savie
ji” fašistai. Įvyksta tik maži 
incidentai.

Gandai apie “kraujo pralieji
mą” yra iš nykščio ištraukti.

Daugelis penktakolonistų iš
sislapstė. Jie areštuojami vie
nas po kito.

Suėjus keturmetinei sukak
čiai nuo Italijos fašistų įsiverži
mo Grekijon, Athenuose įvyko 
patriotinės demonstracijos.

Nelson Vėl Kinijoj
WASHINGTON, Lapkr. 2.— 

Prezidentas Roosevellas įsakė 
Donald Nelsonui tuojaus vykti 
Kinijon ir suorganizuoti ten ka
rinės produkcijos tarybą.

Sykiu su Nelsonu Kinijon vyks 
Howard Coonley, žymus as
muo šios šalies karinės gamybos 
organizavime.

Kinijon, be to, vyksta visa ei
lė žymių ekspertų.

Paėmė Carigara
FILIPINAI, Lapkr. 2.—-Leyte 

saloje jankiai užėmė strategi
niai labai svarbų miestelį Cari
gara.

Pirmoji kavalerijos divizija 
naikina japonus Leyte kalny
nuose, kur jie bandė pasislėpti.

1
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Hitlerio Talkininkai
Taip vadinamas LAIC, nacių propagan

dos biuras, kuris tačiutis vadinasi Ame
rikos lietuvių informacijų centru, dirba 
išsijuosę Hitlerio naudai.

Tas nacių propagandos biuras skelbia 
Amerikos lietuvių laikraščiuose (Drauge 
ir Naujienose lapkričio 1) štai kokius be
lus, beabejonės, pagamintus Goebbelso 
agentų Švedijoj:

Lietuvos sostinėj Vilniuj Sovietų "liau
dies teismas pasmerkė miriop Dr. Gar
maus gimines.

Sovietai išžudė 600 patriotų Zarasuose, 
700 Šiauliuose ir 400 Kaune.

Esą daug žmonių išžudyta Daugailių, 
Degučių, Salaku ir kituose miesteliuose.

Nereikia aiškinti, kad tai yra melas. 
Kam Sovietai žudys Lietuvos patriotus?. 
Kurie pasiliko Lietuvoje nacius iš ten iš
vijus, aišku, tie nėra fašistai; kurie ne
kovoja prieš Raudonąją Armiją, tie yra 
jos šalininkai ir Raudonoji Armija juos 
gelbėjo, o ne žudė.

LAIC, nacių propagandos biuras, gerai 
žino, kad jis skleidžia hitlerinę propagan
dą. Pridengimui to tad pradedama ne
va su nacių žiaurumu, bet greit tai palie
kama, o pradedama atakuoti Sovietai. 
Taip Goebbelso agentai visur veda propa
gandą, kur negalima įeiti su atviru tarna
vimu Hitleriui, kur reikia dangstytis.

Kiek laiko atgal tas nacių propagandos 
biuras buvo paskelbęs, jog vyskupai Skvi- 
reckis ir Brizgys bolševikų, s^ ludyti, da
bar jau skelbia, kad jie išvažiavę ar’is-'' 

. vežti Vokietijon.
Tuomi jie pripažino save melagiais. Ir 

kaip jie melavo pirmiaus, taip jie meluoja 
dabar.

Ar nereiktų demokratiniam lietuviam 
reaguoti į tai, iškelti protestą atatinka
mom įstaigom? Juk tokie LAIC’o melai 
yra geriausias naciams pasitarnavimas ir 
kurstymas neapykantos prieš Amerikos

• talkininkę Sovietų Sąjungą.
Teisybė, kad dauguma Amerikos lie

tuvių neskaito tų melų, kad jie pasiekia 
tik dalį, bet kuriuos jie pasiekia jie de
moralizuoja.

Tai yra talka Hitleriui ir Goebbelsui ir 
tai daroma sužiniai, organizuotai ir sis- 
tematingai. Pasekmėj to dalis lietuvių 
sudemoralizuota ir atšalę nuo karo pa
stangų.

Tie melai taigi yra prieš Ameriką, kaip 
ir prieš Amerikos talkininkę Sovietų Są
jungą.

Skleisdamas nacių propagandą LAIC 
remia Amerikos priešus. Taip darydami 
jie veikia prieš Ameriką. Karo metu ta
tai yra ypač smerktina.

tų, būtų pavojingas. Tai kursto tautinę, 
neapykantą.

Tatai priešinga netik demokratijai, bet 
ir paprastam padorumui. Stebėtina, kad 
republikonų kandidatai pasirinko tas me
todas.

Sakoma, pradžioje rinkimų vajaus pats 
Dewey draudęs tulus republikonus nuo 
tokių kalbų ir pastebėjęs,, kad kurstymo, 
“raudonųjų medžiojimo” griebiasi tik 
tie kandidatai, kurie jaučia pralaimės. 
Ar, ir p. Dewey jaučia, kad jis pralaimės?

Atrodo taip. Dewey šį kurstymą jau 
padėjo pagrindai! kiekvienos savo kal
bos. Be to jo kalbos būtų tuščios.

Tatai taipgi parodo ir intelektualį re
publikonų kandidatų stovį.

Reikia tikėtis, kad balsuotojai bus pro
tingesni, parodys daugiau intelekto ir at
mes republikonų kandidatus išrinkdami 
Rooseveltą ir Trumaną.

Kunigy Žodis
šeši įžymūs protestonų kunigai Chica- 

goj padarė pareiškimą, kad prasilenktų 
su savo kaipo dvasiškių pareigomis, jei 
nepastebėtų, kad Stephen A. Day, repu
blikonų kandidatas į Kongresą, kuris 
kandidatuoja visoj valstijoj (at-large) 
skelbia anti-semitizmą ir abelnai ne'demo- 
kratineš idėjas.

Day, kaip žinoma, turėjo ryšių su na
cių agentu Viereck. Tas nacių agentas 
“pataisė” ir išleido p. Day knygą.

Tie šeši kunigai nurodo, kad p. Day lei
do savo pašto privilegiją naudoti sklei
dimui anti-semitizmo ir kitų anti-demo- 
kratinių idėjų.

Prieš Day kandidatuoja demokratiška 
moteriškė Emily T. Douglas, žmona pro
fesoriaus Douglas, kuris dabar yra lai
vyne kapitonu. Jis, kad ir ne jaunas, sa
vanoriai stojo karinėn tarnybon.

Mes raginame visus Vilnies skaitytojus 
Illinois valstijoj balsuoti už Mrs. Doug
las, taipgi darbuotis, kad ji būtų išrinkta.

Ką tie kunigai sako apie p. Day, tai nėra 
įtarimas, tai yra gerai žinomi faktai.

—Reikia pastebėti, kad tarp pasirašiusių 
yra ir Charles Gilkey, gerai žinomas Chi- 
cagos Universiteto kunigas, taipgi Pres
ton Bradley, gerai žinomas visuomeninin
kas, radijo kalbėtojas ir autorius.

Jie žino, kad svarbu palikti Day namie, 
o išrinkti geresnį kandidatą. Beabejonės, 
jų patarimą paseks daugybė krikščionių, 
kaip ir abelnai demokratingi žmonės bal
suos už Mrs. Douglas.

Apžvalga
MIKĄ APĖMĖ
DIDELĖ BAIMĖ.

Musų Radijo Programai
Ir Politinės Reklamos

Aiarijoja
Thomas Dewey kalbėdamas Bostone 

tik pakartojo pirmesnes savo tiradas 
prieš Hillmaną ir Browderj. Jis dar dau
giau kurstė prieš ateivius, atakuodamas 
Hillmaną, ir prieš komunistus atakuo
damas Browderj.

Kaip Pittsburgh Gazette, kiek laiko at
gal, ' pastebėjo, atrodo, kad Dewey kan
didatuoja ne prieš Rooseveltą, bet prieš 
Hillmaną. u

Neveltui senatorius Truman vadina 
Dewey “politiniu feikeriu.” Vietoj aiš
kinti savo poziciją, kritikuoti savo opo
nentą, jis skiepina neapykantą prieš žmo
nes, kurie nėra kandidatais ir kurie nie
kam blogo nėra padarę. Dewey tai da
ro, kad klastingu būdu laimėti rinkimus. 
Trumano “komplimentai” dėlto nėra be 
pamato.

Tas atarijojimas, jei balsuotojai patikė

Raugiau Demagogijos
Republikonų Partijos Nacionalis Komi

tetas siuntinėja raštą, kuris net ir lietu
vių kalbon “išverstas,” bet reikalingas 
pervertimo, nes yra žargonas, kuriame 
bandoma įrodyti, kad prezidentas Roo- 
seveltas nenori ir nemano po karui greitai 
gabenti namo karius iš Europos. Tame 
rašte pešiojama sakinių dalys iš kai ku
rių kalbų ir raštų žmonių, kurie nekalba 
ir negali kalbėti už Rooseveltą, taipgi sa
kinių, kurie nieku būdu nerodo, kad Roo- 
seveltas nemano greit grąžinti Amerikos 
karius iš Europos.

Tai dar daugiau demagogijos, akių dū
mimo, kad gauti balsuotojų.

Tai yra tokia “medžiaga” kaip p. Dewey 
ataka .prieš Hillmaną ir Browderj.

Tokiai demagogijai vargiai balsuotojai 
pasiduos ir republikonai nusivils many
dami tokiom priemonėm rinkimus lai
mėti.

ŠIUO TARPU eina dienraščio Vilnies 
vajus gavimui naujų skaitytojų ir panau- 
jinimui senų. Prašome visus Vilnies skai
tytojus, kur tik yra lietuvių, dar neskai
tančius Vilnies pakalbinti užsirašyti. Tuo
mi ne vien dienraščiui pasitarnausite, bet 
ir apšvietos darbą paplėsite, o taipgi ir 
karo pastangas padėsite didinti. Pasi
stengiate, pabandykite.

NEI minutą nepamirškime, kad dabar 
eina Jubiliejinis LDS vajus. Jei dar ne
priklausote šiai pažangiai apdraudos ir 
pašalpos organizacijai, dabar geriausias 

laikas prisirašyti.

“Sandaros” redaktorius 
Mikas Vaidyla nusiminęs 
rašo (editoriale, spalių 27):

“Plačiai išsišakojusi bolše
vikų propaganda pasiekia ne- 
vien darbininkų unijas ir taip 
vadinamus liberalų sluoks
nius, bet taip pat ir bažnyčias, 
kurios, rodos, nieko bendro 
neprivalėtų turėti su ta revo
liucine ir diktatūros sistema. 
Bet faktas pasilieka faktu, jog 
ir tikybiniai nusistačiusių as
menų tarpe atsiranda tokių, 
kurie mėgsta groti bolševikiš
kų instrumentą.

Štai pavyzdžiui New Yorke 
išeina žurnalas, kuris vadina
si ‘The Protestant’. Oficiališ- 
kai sakosi atstovaująs tas ti
kybas, kurios bendru vardu 
yra žinomos kaipo protestan
tų. ĮBet vietoj šlovinti Dievą, 
tas .žurnalas nuo pradžios iki 
galo prikimštas bolševikuo- 
jančiais raštais, kurių tonas 
veik nesiskiria nuo oficiališkų 
tos partijos šūkavimų. Aiš
kinant apie Teherano, apie 
Dumberton Oaks konferenci
ją, apie Lenkiją ir Baltijos 
kraštus susirietusiai ginama 
sovietiška politika ir visi tie, 
kurie jai nepritaria, tiesiogi
niai apšaukiami fašistais.”

Vaidyla bando ieškoti tam 
priežasčių, bet tatai yra jam 
persunkus darbas ir jis pa
taiko ne ten, kur reikia jų 
ieškoti. Jis pagalios baugi
nasi:

• “Gal būt yra ir kitokių pa
našių leidimų; kur viršeliuose 
Įdėtas popiežiaus paveikslas, 
o viduje šlovinamas Stalinas. 
Bolševikai neturi sarmatos 
veidmainiauti ir kaip kiaulės 
lenda ten, kur jie visai nepri
klauso.”

Neabejojame, kad yra. 
Pavyzdžiui, Francūzijos ka
talikai veikia su komunis
tais, taipgi ir Italijoj. Itali
joj netgi susikūrė katalikų 
komunistų partija.

Tatai dar labiau įbaugins 
poną Mykolą.

Tam pat “Sandaros” nu
mery taipgi verkiama, kad ir 
valdiška įstaiga Office of 
War Information, p. Valdy
tos supratimu, skleidžia bol
ševikų propagandą, o tai 
dėlto, kad Rygą skaito So- 

I vietų Sąjungos miestu ir pie
šia jį labai gražiu.

Vaidyla nusiminęs guo
džiasi :

Seniau sovietai išleisdavo

ATSAKYMAS J. BRUKUI
DETROIT, Mich. — “Vil

nies” No. 253 J.'Brukąs jau 
kad bruka tai bruka apie 
Detroito Lietuvių Radijo 
kliubo griekus. Pribruko 
čielas dvi špaltas. Ar bus 
visuomenei kokia nors nau
da iš to rašto? Ar nors bent 
kas juo pasimokins, padi
dins savo žinojimą ? Brukąs 
rašydamas tas dvi špaltas 
apie tai visai nepagalvojo. 
Jei jis būtų pamislinęs, jis 
nebūtų rašęs.

Nejaugi Brukąs ant Ra
dijo kliubo taip užsirūstino, 
kad net dvi špaltas laikraš
čio užėmė, jo vanojimui. Nu 
ne, jis ant Radijo kliubo ne
pyksta. Jis tik rykšte pla
ka Radijo kliubą, kad tas ne
nuklystų nuo teisybės ir tie
sos kelio. Mat Brukui kokia 
tai moteris pasakė, kad Ra
dijo kliubas su visais savo 
artistais nugarmėjo paskui 
dolerius ir atsistojo drauge 
su Hearsto ir kitų kapitalis
tų spauda ir radijo stotimis 
parsiduodamos republiko- 
nams, ir dabar sekmadienis 
sekmadieniui republikonus 
reklamuoja, giria, o demo
kratus su prez. Rooseveltu 
smerkia ir smerkia. Ir tai 
daro ne įstatymų verčiami, 
o už tai, kad gavo riebiai už
mokėti. Kad Radijo kliubą, 
o gal tik kliubo valdybos ki
šenes pripylė aukso, kurio 
pas republikonus nestokuo- 
ja.

Detroito Lietuvių Radijo 
kliubą smetoniniai ir kiti lie
tuviški reakčijonieriai vano
ja višoj reakcinėj lietuvių 
spaudoj už jo progresyvę li
niją, o J. Brukąs už parsi
davimą, už riebią užmokestį 
darbininkų ir progreso prie
šams republikonams, kurie 
iš tų radijo vanotoju turi pa-

Šveicarijos, bet jos nieko 
daugiau nebaugina, kaip Mi
ką Vaidylą.

Pripratę pliaukšti apie 
Sovietų Sąjungą nesąmones, 
pliuškiai labai prastai jau
čiasi matydami, kad kiti 
žmonės gerai į SSSR atsine
ša ir jausdami, kad jų me
lams ateina galas.

Netik tas, bet tie jų melai 
dar gali skaudžiai jiems pa
tiems atsieiti, kada ir jų se
kėjai tai pamatys. Galite su- 

I prasti dėlko p. Vaidyla taip 
I įsibauginęs.

mato mumis vanoti mes pa
liekame Detroito ir apielin- 
kės radijo klausytojams 
spręsti.

Nesiginčisime apie kapi
talistinės spaudos ir kapiti- 
listinių radijo stočių ir kitų 
biznierių laukimą progų-pa- 
sipiningauti, nes J. Brukąs 
kaipo pasekmingas, biznie
rius tuos dalykus nusivokia 
geriau už mumis. Tiek sa
kysim, kad, su maža išimčia, 
visi biznieriai, nors ir ne vie
nodi liemeny ir stuomeny 
turi maždaug tą patį magne
tišką traukimą prie dievai
čio dolerio. Mūsų Radijo 
kliubo doleris visai netrau- 

i kia ir nekontroliuoja.
Detroito Lietuvių Radijo 

kliubas nėra jokia komerci- 
į nė ar biznio įstaiga, laukian
ti progų pasipiningavimui. 
Radijo kliubas susitvėrė, kad 
skleisti oro bangomis Pro
gresyvę Lietuvių Dainą, Dai
lę ir Idėją, ir vien tam ir gy
vuoja ir tarnauja. Teisybė, 
palaikymas radijo pusvalan
džio atsieina pusėtinai pini
go, vienok ačiū Detroito ir 
apielinkių progresy v i e m s 
lietuviams, Radijo kliubas 
finansiniai stovi labai stip
riai, o parsiduoti niekam ne- 
parsiduoda ir neparsiduos. 
Jei reikės parsiduoti, tai 
kam kitam, o ne mums.

Kaip vietiniai lietuviai 
Radijo kliubo darbą įverti
na, tai bus aišku jei pasaky
sime, kad su pasveikinimais 
3 metų kliubo gyvavimo su- 
siuntė dauginus negu $400, 
o koncertas 22 d. spalių da
vė $708.00 gryno pelno. Gi 
visi radijo darbuotojai, 
anaunseris, dainininkai, ko
mikai ir visi kiti dirba už 
ačių, jei nors tai gauna. Iš 
to kas jau pasakyta aišku, 
kad Bruko ar ken'o kito pri
metimai parsidavimo repu
blikonų partijai yra nepa
matuoti ir Detroito Lietuvių 
Radijo Kliubą įžeidžianti.

Brukąs rašo vienpusiškai. 
Jis smerkia Radijo kliubą 
už garsinimą republikonų, o 
visai užtyli tą faktą, kad po 
kožno republikonų rekordo 
seka demokratų kalba, kuri 
visada būna daug ilgesnė ir 
į užmetimus pilnai atsakanti. 
J. Brukąs nuduoda, kad jis 
visai nėra girdėjęs per mūsų 
radijo programą demokratų 
vardu kalbant advokatės S. 
Masytės, nei Dr. Palevičiaus,

nei senatoriaus S. Novako, 
nei kitų. Taip negražiai už
tylėti faktus netinka... Tą 
faktą, kad mūsų radijas ge
riau pasitarnauja demokra
tams, negu republikonams, 
žino visi, kurie klausosi radi
jo programų.

J. Brukąs sako netikįs, 
kad būtų negalima atmesti 
politinių garsinimų, čia, 
broli, tikėjimo neužtenka, o 
reikia dalykų žinojimo. Rei
kia žinoti, kad mes gyvena
me demokratinėj šalyj, ku
rioj žmonių santikiai yra 
tvarkomi pagal konstituciją 
ir jai pritaikytus įstatus, ku
rie nevisada visiems patin
ka. Vienok nežiūrint to, di
džiuma žmonių to prisilaiko, 
o likusius priverčia. Kad 
demokratija galėtų išsilai
kyti, įstatymai kontroliuoja 
ne tik žmonių veiklą, o ir 
susisiekimo būdus bei įran
kius. Radijo gi ir yra vie
nas iš visuomenės susisieki
mo būdų ar įrankių, ir kaipo 
tokis yra po kontrole Fede
rates Komunikacijų Komisi
jos. Kiekviena stotis ope
ruoja po leidimu, supran
tant, kad stotis operuoja dėl 
visuomenės patogumo ir rei
kalingumo. .. Visuose trans
liavimuose, kurie yra argu
mentuojami, visos pusės, 
partijos arba asmenys turi 
lygią teisę ir stotis turi pri
imti ant bile pareikalauto 
programo tos partijos arba 
asmens pranešimą, vienok 
už tai turi būti užmokėta už 
radijo laiką komerciniai nu
statyta kaina.

Iš to kas pasakyta yra aiš
ku, kad spaudimą ant radijo 
stočių, o ’per^’otuLib“ 
programų transliuotojų at
lieka Federate Komunikaci
jų Komisija. Ir už tai Ra
dijo kliubas nėra nei kaltas, 
nei užsitraukia keno nors 
kritikos.

D. L. R. Kliubo
Pirm. Dr. Palevičius.

PIENO GAMINIŲ 
TRANSPORT AC ĮJOS 

TAUPYMAS.
Washingtonas.— Pulk. J. 

Monroe Johnson, Apsigyni
mo Transportacijos direkto
rius, pareiškė Pieno Produk
tų Sąjungos Vykdomosios 
Konferencijos susirinkimui, 
įvykusiam Washingtone, 
kad turėdami prieš akis 
dviejų karų laimėjimą, jokiu 
būdu negalima nuleisti ran
kų pieno produktų trans
portacijos taupyme.

milionus dolerių propagandai 
Suvienytose Valstijose. Dabar
tas jiems nereikalinga; dabar 
tą propagandą atlieka federa
te įstaiga (Office of War In
formation).”

Jį baugina ir daugiau da
lykų. Vokietijos merginos 
jau dabar esą pasiruošę pa
sitikti bolševikus, štai ką jos 
daro:

“Wcisensee miestelyje vie
na turtinga vokietė pasikvietė 
rusų popą ir užmokėjo jam 
2,000 markių už atlikimą ve
dybų formalumo su nuskuru
siu rusų darbininku. Vėliau 
žmona davė tam darbininkui 
4,000 markių nusipirkti dra

Užkamoflažuota šienu sunkioji Sovietų .artilerija laužiasi per Širvintą, Rytų Prūsijos 
miestelį, kurį naciai buvo pavertę savo tvirtove. Širvinta randasi toj vietoj, kur to pa
ties vardo upė įteka į Šešupę. Greta Širvintos, Lietuvos pusėj, stovi Kudirkos Naumiestis.

bužių, čeverykų ir cigaretų.” 

Tokios žinios ateiną iš
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Šiandien Teisėjas Zuris 
Pasakys Radijo Kalbą 
Už Courtney

Thomas J. Courtney
Plačiai žinomas valstijos

Iš Atsibuvusio Koncerto'Drapanos Lietuvos 
Orchestra Hali
Pereitą Pirmadienį Vakare 
Atsibuvo “Choral Concert” 

Orchestra Hali
Chicagoje nelabai seniai 

susiorganizavo visi ameri
koniški chorai Į susivieniji
mą (Choral and Instrument 
Music Association). Ši or
ganizacija karts nuo karto 
duoda koncertus. Pirma
dienio vakare dalyvavo de
vyni chorai. Jų tarpe ir A. 
Steponavičienės Merginų 
Choras.

Reikia pasakyti, kad ly
gaus choro joms nebuvo. Jos 
tildai labai gražiai atsižy
mėjo ne tik dainose, bet ir 
išvaizdoje: gražios, jaunos

Žagariečiy Kliubo 10 
Metų Jubiliejus

distrikto prokuroras Tho- lietuvaitės gražiuose kostiu
mas J. Courtney yra kandi-1 muose tikrai buvo pažiba 
datas į gubernatoriaus vie- Į lietuvių tautai.
tą ant demokratų partijos j žinoma kreditas tenka 
surašo. Jis eina prieš da
bartinį gubernatorių repu- 
blikoną Green. Žmonės ži
no kiek daug visko prižadė
jo Green du metai atgal, bet 
kaip atsisėdo Springfielde, 
tai viską užmiršo.

Už Thomas J. Courtney 
prakalbą per radijo pasakys 
teisėjas John T. Zuris šian
dien, lapkričio 3 d., 10:15 iš 
stoties WHFC. Visi pasi- 
klausikite prakalbos.

J. T. Zuris kalbės nuo Lie
tuvių Demokratų Cook Ap
skričio Lygos.

Žmonėms
Kaskartą vis daugiau ir I Jubiliejaus pamin ė j i 

daugiau ateina žmonių L.P.- 
T.K. Skyriun ir atneša dide
lius bundulus bei atveža 
daug drapanų ir čeverykų. 
Tai labai gražus draugų at
siliepimas dėl Lietuvos žmo
nių pagelbos. Nežiūrint, kad 
mūsų šimutiniai - Grigaiti- 
niai pirmiaus rėkė organiza
cijų susirinkimuose, jog ne
duoti drapanų LPT Komite
tui, nes būk siunčiama ne 
lietuviams per RWR, bet 
darbo nesulaikė. Dabar pra
dėjo vesti kitokį skymą. Jap 
ir jie renka drapanas. Krau
na į skiepus dėlei supūdymo, 
kad tik Lietuvos žmonės jų 
negautų. O nekurias drapa
nas, būtent, siusią pabėgė
liams į Švediją. Vadinasi,'

m e 
bus sulošta juokinga kome
dija vieno veiksmo—“Ge- 
riaus Vėliau, Negu Niekad.” 
Taipgi bus ir koncertinis 
programas. Viskas Įvyks 
nedėlioj, lapkričio (Nov.) 5- 
tą, West Side svetainėje, 
2244 W. 23 Place, Chicago, 
Ill. (Buvusioje Meldažio sve
tainėje.) Prasidės 4-tą vai., 
o programas nuo 5-tos. Prie 
Įžangos tikieto bus duodama 
dovanos. Po programo bus 
šokiai prie geros muzikos.

Užprašo visus,
Komisija.

Jarecki Turi Bėdos 
Su Balsų Skaitymo 
Teisėjais

Apskričio teisėjas parūpi
na balsų skaitymo teisėjus. 
Senais laikais buvo tik bai- 
kos jam gauti viršaus tūks
tančio tokių pareigūnų.

Bet dabar kas kita, žmo
nės visi dirbą, užimti karo 
pareigomis.

Teisėjas tikrina, kad kiek
vienas balsų skaitymo teisė
jas gali tikėtis gauti $16.00 
už dienos darbą.

Jis mano, jog bus neleng
va gauti tokių piliečių per 
visą apskritĮ. Jam reikia 
apie 1,200 vyrų ir moterų 
balsų skaitymui.

šilčiausia Spalių Diena
Paskutinė spalių diena bu-

REVOLVERIS PERDAUG —— ——--------
vyro pribudinimui j Medicinos Daktarai į

Teisėjas Donoghue iš-
sprendė bylą, kad revolveris Į) y KlllkaS
yra perdaug vyro pnbudi- ““J
nimui ir pasiuntė 9 mėne
siam Į pataisos namus Mrs.' ’ 
Tuchewski. Ponas Tuchews-' Ofiso Tel- LAFaJ'ette 3210
ki, privatinis detektyvas, 
teisme aiškino, kad jo žmo
na pirmutiniu šūviu ji pri
budino. Antro užteko, jog 
slėptis už “radiatoriaus.” Po . 
to dar keturis šūvius paleido, 
bet išliko nesužeistas.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

Res. Tek Republic 0054 
Jeigu Neatsiliepia — 

Sauk KEDzie 28 6 U

Kasdieną nuo 1 iki 3 VaL Popiet 
ir nuo 6 iki 9 Vai. Vakarais. 

Trečiadienio Vakarais ir Sekmadie
niais pagal Susitarimą.

Žinoma kreditas tenka 
mokytojai A. Steponavičie
nei. Jau jos ne kartą išsto
jo tarpe amerikonų ir pasi
rodė garbingai.

Buvo keletas chorų, kurie 
irgi neblogai dainavo, ypa
tingai Sturling Mišrus cho
ras. Bet čia buvo ir svetys 
smuikininkas E. Bolognini, 
kuris griežė ant “cello”—tai 
didžiulė žemo tono smuiką. 
Tikrai žavėjančiai Bolognini 
moka naudoti tą instrumen
tą. Publikai labai patiko. 
Tai buvo gražus kultūrinis 
vakaras, kuriame tikrai bu
vo malonu dalyvauti.

C. A.

ROSELANDO ŽINIOS'
S.A.L. Politikos Kliubo Paren- _
- girnas Labai Gerai Pavyko 'ŽUVO Auto Nelaimėj

2 Karo Darbininkai

Spalio 22 d. Lietuvių svetainėj 
atsibuvo viršminėlo kliubo me
tinis parengimas su perstatymu 
3 aklų komedijos “Daktaras iš 
Prievartos.” Kadangi veikalas 
juokingas, tai atsilankę svečiai 
turėjo skanaus juoko. Arlistai- 
megėjai buvo vieliniai liuosno- 
riai, bet lošimas išėjo viduti
niai. Geriausia savo roles atliko 
J. Nedvarns — “daktaro” rolėj, 
O. Dargienė—“daktaro” žmo
nos rolėj, Ig. Urmonas—Geron-

Atsimušus automobiliui Į 
armijos traukini, 71st ir 
Central avė. mirtinai sužei
dė vairuotoją Leonard Ca- 
lascibetta, 51 m. Jį atvežus 
j Šv. Kryžiaus ligoninę pa
skelbė mirusiu. Taipgi toj 
nelaimėj mirtinai sužeidė 
Mrs. Frieda Mills, 53 m.

Mrs. Ann McDonnell, 32 
metų, kaip daktarai sako tu
ri mažai progos pasveikti. 
Ji buvo sužeista kartu su 
aukščiau pažymėtais asme
nimis.
Keltuvas Sutrynė Suljevich

Anton Suljevich, 59 m.,1 
kuris operavo keltuvą, liko 
mirtinai sutrintas. Kaip tai 
jis papildė tarp keltuvo ir 

. sienos.

jžymios, lai nedarė didelio įspū
džio į publiką.

Kili artistai buvo sekami: Ro
berto rolėj K. Danyla, Valeto ro
lėj A. Stahiionis, Luko rolėj A. 
Andrijauskas, Tibauto ro’ėj J. 
Baltušis, I’eriūno rolėj C. B'atz, 
Liaudis rolėj L. Briedis, Lucin- 
dos rolėj M. Kirkus.

Reikia žymėti, kad M. Kirkus 
yra jauna daginio mergina ir 
lošime dar pradinė, tačiaus sa- j . '____________________
vo užduotį atliko palyginamai _ vaikščiot. O kadangi jis jau ir 
gerai. pirmiau turėjo nelaimingą atsi

likimą — pjaunant medžius bu
vo nupiauti rankos pirštai, tai 
aišku, kad antrai nelaimei įvy
kus neturėjo sutaupęs atsargos 
pragyvenimui.

Golden Star Kliubas supras
damas d. V. Gelumbicko kri
tišką padėtį, rengia šį pareng!- 
mą, kad nors kiek suteikus jam 
pagelbos.

siųs kvislingams. Visiems I Vo šilčiausia, kiek turi rekor- 
tiems, kurie tarnavo Lietu- f 
voje dėl nacių. Padėjo na- ' 
ciams gaudyti jaunus vyrus 
ir merginas, kad kuo dau
giausia išsiuntus Vokietijon 
vergauti arba Į kariuomenę. 
Taipgi jie siųs tas drapanas ( 
tiems, kurie padėjo naciams j 
atimti iš Lietuvos -ūkininkų 
gyvulius, javus, drapanas ir t 
kitokius reikmenis bei pade- ; 
jo naciams deginti ištisus , 
kaimus. Tai šitaip gelbės . 
mūsų broliai tautininkai Lie
tuvos žmonėms, čia apie tai 
daugiau nekalbėsime, teks 
atskirai pakalbėti. .

šie atsiuntė drapanų ir Če
verykų.

Draugas Dementis atvežė 
nuo drg. Plienio didelį bak- 
są čeverykų ir drapanų; 
taipgi ir nuo Mitchell baksą 
čeverykų. Nuo draugų Za- 
veskų gauta didelis baksas 
drapanų. Drg. Cheplinskai 
atvežė daug šiltų drapanų. 
Drg. Jonas Šatkus iš Peoria, 
Ill., atsiuntė 6 didelius bak- 
sus drapanų surinktų LLD 
82 kuopos. Mary Ramonas, 
kuri kas savaitė dirba prie 
taisymo drapanų po kelias. 
dienas, davė $1.00 dėl nupir-: 
kimo šiltų pančiakų. Taipgi 
A. Survilienė, kuri padeda Į 
taisyti drapanas, aukojo ir- / 
gi $1.00 tam tikslui. Drg. K. 
Budrienė, kuri turbūt dau
giausia yra įdėjus darbo va
landų ne tik įstaigoje dirb
dama, bet ji kas kartą par
siveža nevalytų drapanų, iš
valo, sutaiso ir atveža. Tai

dų oro biuras. Diena siekė 
78 laipsnius šilumos.

Lapkričio pirma taipgi bu
vo nepaprastai šilta.

didelis draugių pasiaukoji
mas.

Drg. Romonas, 518 E. 91st 
taiso čeverykus dėl Lietuvos 
žmonių, dėl RWR komiteto.; 
Jis iki dabar jau yra sutai
sęs virš tūkstančio porų če
verykų ir niėkd už savą dar
bą neima. _Ne tik kad jis 
neima už darbą, bet ir dar 
surinko daug drapanų ir če
verykų dėl Lietuvos žmonių. 
Taipgi jis neatsilieka su au
komis tam tikslui. Tai dide
lis pasišventimas.

J. Paulius.

Kodėl Pasilikti 
Sergančiu?

INKSTŲ, PŪSLĖS, SOCIALŪS 
LIGOS PASEKMINGAI 

IŠGYDOMOS
Mrs jau pagelbėjome t fiks tani1 luini. ku
rie kenlfjo dfl NERVIŠKUMO. KRAUJO. 
ODOS. LIAUKŲ. U' PRIVATINIŲ LI
GŲ. Gydome šlapinlmo kanalo sunegala
vimus, nulekCjiinus. perliuikų veiTluui 
tuštlnll pūsle, nuolatini kėlimus! nakčia 
iš lovos.'

FIZINft IR ęi.UOROSKOPISKA

X-RAY EGZAMINACIJA
MIKROSKOPIŠKAS KRAUJO IR 

ŠLAPIMO IŠTYRIMAS
VISKAS TIK Už $3.00

PILES (Hemoroidai) 
IŠGYDOMA MUSU SAUGIU METODU

BE OPERACIJOS
BE PIOVIMO. BE DEGINIMO, 

BE SKAUSMO
Didžiumoje atvejų palengvina nuo 3 iki

KIEKVIENAM. KUKI PAIMAM GYDYTI.
DIRBANČIŲJŲ PARANKUMUI 

ATVIRA VAKARIS

Chicago Medical Institute
202 SOUTH STATE STREET
Karnpns Adams ‘

VALANDOS. Nuo 9
Sckma<l’eniats

Abelnai, lošimas išėjo gerai, 
atsižvelgiant į trumpo laiko pri
sirengimą.

Visiem lošėjam varde Kliubo 
tariu ‘ž Ju.

Taipgi padėkos žodis priklau
so visiem svečiam, kurie dalyva
vo Kliubo parengime.

Nors “šiintaprocenl.'niai” de
mokratai bandė pakenkti mū
sų parengimui, tą pačią dieną 
surengdami prakalbas bažnyti
nėj svetainėj tačiaus jų pastan
gos nedavė jiem geidaujamų 
pasekmių, o tik patys save pa
statė negarbingoj poli tin ų kert
ančių rolėj. Mūsų parengime 
žmonių buvo pilna svetainė, ir 
pelno Kliubui liks nemažiau 
šimtinės.

nę, ir luomi prisidėli su para
ma d. Geltimbickui.

Pardavinėjami laimėjimo ti- 
kietukai bus geri ir įžangai.

Ateinantį šeštadienį įvyks 
Golden Star Kliubo parengimas 
labdaringam tikslui — sušelpi- 
mui nelaimėj patekusio Kliubo 
nario V. Gelumbicko. Šis drau
gas jau apie metai laiko kaip 
tapo sužeistas automobilio, bet 
iki šiol be kriukių dar negali

PRIVALOMA REGIS
TRUOTIS KAINŲ REGU

LIAVIMO ĮSTAIGOJE.
Washingtonas. — Kainų 

Reguliavimo Įstaiga pareiš
kė, kad nepaisant nuominin
kų skaičiaus, namų savinin
kams yra privaloma regis
truotis savo apylinkės Kai
nų Reguliavimo Įstaigoje, 
šis pareiškimas išduotas 
tikslu paaiškinti savinin
kams, turintiems tik vieną 

i ar du nuomininkus, kuriems 
'buvo neaišku, ar jiems pri- 
I valoma registruotis, ar ne.
Į Pernai dienraščio “Sun” 
Į pastangomis buvo gauta iš 
I žmonių, kuriem jau nereika- 
I lingi žaislai. Paskui tie žais
lai buvo panaujinti bei pa- 

I taisyti ir atiduoti laike ka
lėdų biedniem vaikam. To
kių laimingų vaikų buvo 
25,000.

Minimas laikraštis vėl 
pradeda vajų už parūpinimą 
biedniem vaikam žaislų— 
kalėdinių dovanų.

Tito Paėmė Cattaro
LONDONAS, Lapkr. L—Ju

goslavų armija užėmė Cattaro 
ir platoką pajūrio juostą. Catta
ro buvo pirmiau nacių subniari- 
nų bazė.

šis uostas 27 mylios nuo Du
brovniko.

Dalmacijos pajūry jugoslavai 
užėmė ir daugiau miestų.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS i'UITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos* 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare 

Sekmadieniais pagal sutartį

Tel. Virginia 9493

Jūsų Maldos

Yra

Mirusiems

Jūsų Gėlės

YRA SIUNČIAMOS 
Į ŠERMENIS 

SURAMINIMUI TŲ, 
KURIE TEBEGYVENA

Juozas ir Prudencija 
RACHUNAI

Naujoj Vietoj 
•2S5§A¥..69th-Street - 
GOLD COAST INN 

Tel. REPublic 8879

Moterim Seredomis

Russian-Turkish Baths
SOUTH SIDĖS NAUJAUSIA PIRTIS

DUODAM ELEKTROS TRYTMENTUS, ULTRA VIOLET SUNSHINE 
IR INFRA-RED LIGHT RADIATIONS. NETVARKŲ KRAUJO CIR
KULIAVIMĄ, REUMATIŠKĄ SKAUSMĄ, LUMBAGO, ŠALTI, PARA

LYŽIŲ—ŠALINA NAUDOJIMAS ELEKTROS IR HYDRO- 
THERAPEUTIC TRYTMENTAI

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVeriy 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Trečiandieniais pagal sutartį
Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENvvood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35 th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 iki 
8:30 vakaro. Trečiadieniais ir šešta
dieniais nuo 1 iki 3-jų popiet.
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. B u t k o
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue 

OFISO VALANDOS:
Nuo. 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246
Dr. C. Z. Vezel’is

DENTISTAS
4645 S. Ashland Avenue 

(Arti 47th Stree>) 
VALANDOS:

ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Dr.Marjan S.Swiont
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4204 Archer A ve.
Nuo 1 iki 4 po pietų 

Nuo 7 iki 9 vakaro 
Rezidencijos l'ORtsmouth 6616 
Ofiso LAFayetle 6868

Dr. J. S. O’Connell
DENTISTAS

135 S. State St., DEA. 2609 
6250 S. Halsted St., WEN. 7048 
4635 N. Broadway, LON. 7179 

4111 W. Madison St., KED. 4035 
6314 S. Cottage Grove Ave. FAI. 8463 

Ant išmokesčių, jeigu norima.

Telefonas SEELEY 8760

Mūsų pačių pa
dirbti parlor se
tai su springsais, 
arba jūsų senas 
setas ar matrasas 
pei dirbtas ir pa
darytas taip 
iaip naujas. Ant 
trisko sutaupysite 
15 nuošimčius — 
FEBRUARY IR 

MARCH

Nauja Užeiga Bridgeporte
Tel. Victory 5736

GRABER 
TAVERN
535 W. 32nd St.

Geriausias Alus, Vynas, Degtinė ir 
Kiti Gėrimai.

J. & J. GRABER, Sav.

RAKSON’S TAVERN
3212 SO. HAT,STED STREET 

Victory 7692

Nauja, Smagi
UŽEIGA

BRIDGEPORTIECIAMS

ATNAUJINKIT SAVO
SEKuS RAKANDUS

PADAROME KAIP NAUJUS
25% Nuolaida ant visų prieš karą padirbtų daiktų

■ r..-.

Ign. Ragažinskas, sav

Kanados Elius, Vynai, Degtinis Ir
Likeri?.!. Atsilankę pasltenkinsit mu

su patarnavimu.

P. Petronis.

Sekmadienį, lapkr. 5 d.. 6 vai. 
vakare, Lietuvių svetainėj bus 
rodomi krutami paveikslai ga
minti Sovietų Sąjungoj. . Po to 
apatinėj salėj bus šuru-burum. 
Nepraleiskite geros progos pa
matyti gražius paveikslus ir 
smagiai laiką praleisti.

Rengia LLD 79 kp. Įžanga 
lik 48c.

ROOSEVELT 
FURNITURE COMPANY 
2310 W. ROOSEVELT ROAtt

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS' 

25 metų patyrimai
Tek Yards* 1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Aklį/ 

Ištaiso
Ofisas ir Akintų Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST.

kampas 34th St * ■. 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 Dd I 

Nedėlioj pagal sutartį

Dr.KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
u ž prieinamą 
kainą ir ant len- 
Ž v ų išmokėji
mų.

CALumet 4591 
3241 S. Halsted Street 

RAKANDŲ KKAUTOVt

EXTRA! EXTRA!

Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas 

3529 S. Halsted Street 
Phone Yards 6054

3
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ŠIANDIEN VAKARĄ VISI Į PRAKALBAS UŽ BRINKIMĄ ROOSE- | Į Pranešimai iš Kitur Į Į “ hLelpVvvanted-men

VELTO, TRUMANO, COURTNEY, LUCAS, MRS. DOUGLAS IR KITŲ
Prakalbos Liet, Auditorijoj; Gražus Programas

Scott Lucas
Šiandien, lapkričio 3-čią, 

7:30 vai. vakaro, Lietuvių 
Auditorijoje, 3133 So. Hals
ted st. įvyks labai reikšmin
gas Chicagos lietuvių masi
nis mitingas—prakalbos ir 
gražus dainų programas. 
Šios prakalbos rengiamos iš
aiškinimui ką nuveikė Roo- 
sevelto administracija ir ko
dėl lapkričio 7-tą kiekvieno 
patriotingo ir sąmoningo 
amerikiečio pareiga balsuo
ti už Rooseveltą, Trumaną, 
Courteny, Lucas, Mrs. Doug
las ir kitus pažangius kandi
datus.

žmonės nenori matyti už
darytas dirbtuves ir uždary
tus bankus. Nenori, kad ati- 
imtų iš jų paskutinį centą ir 
parduotų jų namelius dėl 
kurių įsigijimo dirbo visą 
savo amžių.

’inos, tėvai, žmonos np.T 
n, Kac „įmylimųjų tarnyba 
karinėse pajėgose ir kraujo 
liejimas nenueitų niekais, 
bet demokratija būtų apgin
ta, pastovi taika įvesta ir 
gerbūvingas gyvenimas už
tikrintas.

Tad šiandien visi masiniai 
vykite į Lietuvių Auditoriją, 
kur pasakys prakalbas žy
mūs kandidatai į atsakomin- 
gas valdžios vietas, Lucas, 
kongresmanas Martin Gors
ki, valstijos senatorius Da
ley. aldermanas H. B. Con
nelly ir tt.

Lietuviškai kalbės pagar
sėjęs lietuviškų programų 
leidėjas Povilas šaltimieras, 
advokatas Charles P. Kai, 
Lietuvių Komiteto Roose- 
velto Išrinkimui pirminin

PATENKINKIM JŲ TROŠKIMĄ
Amerikos Lietuviai trokšta žinių apie savuosius iš

laisvintoj Lietuvoj. Nesigailėkime aprūpinti jų ži
niomis, kurios telpa kasdien “Vilnyje.”

“Vilnies” 25-kių metu sukakties proga užrašykime 
dienraštį kaipo dovaną savo pažystamiems ar gimi
nėms, kurie dar jos nėra skaitę.

“Vilnies” kaina (iki Naujų metų pasilieka ta pati) 
metams $6.00, pusei metų $3.25.

Chicagoje (kur reikia lipdyt štampas) metams 
$8.00, pusei metų $4.25.

Išpildę žemiaus telpančią blanką prisiųskite “Vil
niai” su nauja prenumerata.

Čia randate $............... už “Vilnies” naują skaitytoją ir
prašau siuntinėti dienraštį šiuo adresu.

Vardas ........................................................................

Adresas........................................................................

Miestas .............. ......................... ............. ............. .

“VILNIS”
3116 S. Halsted St., Chicago 8, Hl.

kas ; Houstin Žebraitis, ame
rikietis lietuvis, kuris daug 
darbuojasi jaunimo tarpe; 
June Evanseck, Lietuvių De
mokratų Lake Apskričio, 
Indiana, sekretorė ir F. Abe
kas, “Vilnies” redaktorius.

Bus labai gražus meno 
programas, dainuos Agnes 
Kenstavičienė solo. LKM 
choras, vadovybėje Anna Pe- 
rutienės, padainuos gražių 

meliodijų. Dainuos Lietu
sių Moterų choras, vadovy
bėje Alice Steponavičienės.

Tad visi šiandien vakare 
dalyvaukite Lietuvių Audi- 
1 orijoje prakalbose dėl Roo- 
jevelto išrinkimo 4-tam ter- 
ninui.

Parodykime savo solida
rumą vyriausiam karinių 
jėgų komandieriui!

Kviečia Komitetas.

Jau Sukelta į Karo Fon
dą Virš $10,000,000 
Rinkliava į Bendruomenės 

ir Karo Fondą prasidėjo spa
lių 2-trą. Iki šio laiko yra 
surinkta viršaus $10,000,000. 
Jau yra sukelta 78 nuošim
čiai numatytos kvotos.

Rinkliava, kaip buvo nu
sitarta, privalo pasibaigti 
lapkričio 11-tą. Žinoma, pri
klausys nuo žmonių duosnu- 
mo ir rūpestingo veikimo.

Clarence B. Randall rink
liavos pirmininkas pasitiki, 
kad bus galima kvotą už
baigti paskirtu laiku.

Pradės Patarnavimą 
Publikai Trimis Linijomis

Gatvėkarių kompanija ga
vo leidimą pradėti publikai 
patarnavimą trimis linijo
mis, Kimball avė., Kimball- 
Homan avė. ir Ogden avė.

Šiom linijom patarnavi
mas buvo nutrauktas gruo
džio 1 d., 1942 m. dėl stokos 
gumos.

Dabar gavo leidimą pra
dėti patarnavimą, bet jis bus 
vykinamas tik su pradžia lie
pos ateinančiais metais.

Tam patarnavimui kompa
nija turi parengti 78 busus.

Per Radiją Kalbės 
Už Mrs. Douglas 
Kandidatūrą

Mrs. Emily Douglas
Garsi visuomenės veikėja, 

profesoriaus Douglas žmo
na—Douglas dabar yra ka
rinėj tarnyboj marinų sky
riuje—Mrs. Emily Douglas 
kandidatuoja nuo visos vals
tijos į kongresą ant demo
kratų partijos surašo. Ji ei
na prieš reakcininką Ste
phen Day, nacių agento Vie- 
recko bičiulį.

Šį šeštadienį, lapkričio 4- 
tą, iš radijo stoties WGES, 
9:00 vai. vakaro pasakys pra
kalbą Helen Zuris už Mrs. 
Douglas kandidatūrą. Ji 
kalbės nuo Lietuvių Demo
kratų Cook Apskričio Lygos.

Helen Zuris yra buvus Da
riaus-Girėno Posto moterų 
skyriaus pirmininkė.

CICERO ŽINIOS
Dar Apie Liuosybės Namo 

“Grand Opening”
Aprašydamas minimo na

mo “Grand Opening,” kuris 
įvyko spalių 21-22 dd. pažy
mėjau daug pavardžių, šios 
įstaigos rėmėjų. Apart pir
miau pažymėtų reikia pridė
ti, kad Petras Yuknis, kuris 
turi puikų taverną priešais 
Liuosybės namą, stambiai 
vaišino svečius. F. Sobal, 
Hardware krautuvės savi
ninkas; P. Putrimas, buče- 
ris ir buvęs cicerietis, o da
bar Downers Grove gyvena 
ir Pučkorius, jie buvo paren
gime ir pavaišino svečius.

Dirbo prie baro: Ig. Žilius, 
J. Katilius, J. Stašaitis, J. 
Stalioraitis ir W. Stankus. 
Prie tikietų priėmimo buvo 
J. Stažauskas, A. Paleckis, 
J. Balakas ir J. Balčas. Prie 
drapanų pasidėjimo J. Guš- 
čius. Prie valgių virtuvėje 
dirbo draugės: Žilienė, Doč- 
kienė, Shumakerienė ir Stan- 
kienė.

Parengimą per radijo vel
tui garsino, Budriko, Peoples 
Furniture ir Povilas -Šalti- 
mierąs.

Kurie pirmiau nebuvo pa
žymėti programo pildymo 
dalyviai, tai dabar pabrėžiu, 
broliai Shumakeriai, Chica
gos Vyrų choras, po vadovy
be K. Steponavičiaus ir LKM 
choras, po vadovybe Anna 
Petrutienės.

Visiem programo daly
viam, visiem darbininkam ir 
publikai buvusiai dviejų va
karų parengimuose dėkuoja- 
me.

Atsišaukė į Negrus Bal
suoti užRoosevdlą 
Negras kongresmanas 

William Dawson pasakė 
reikšmingą prakalbą Chica
gos negram. Jis yra kon- 
gresmanu iš Pirmo distrikto 
ir eina naujam išrinkimui 
•uit demokratų partijos su- 
:ašo.

Dawson savo kalboj atžy
mėjo Roosevelto administra
cijos nuoveikius, ypatingai 
tai kiek negrų masės laimė
jo per šiuos 12-ką metų.

Jis ragino negrus budėti 
savo reikalų sargyboj ir bal
suoti už Rooseveltą. Vienas 
svarbiausių dalykų, ką neg
rai turi turėti galvoje einant 
balsuoti, tai Roosevelto tei
singo samdymo komisiją.

Per tos komisijos veikimą 
negrai labai daug laimėjo. 
Jei republikonai įsigautų j 
valdžią, tai nėra jokio užtik
rinimo negram, sakė Daw- 
sonas, ką jie darytų.

Užgyrė Algų Pakė
limą Chicago Trans
former Co. Darbin.

Chicago Transformer Co. 
600 darbininkų, kurie pri
klauso prie Elektros, Radi
jo ir Mašinistų unijos (CIO), 
pakėlė algas po 20 nuošim
čių. Ant to sutiko kompani
ja ir unija; jų susitarimą už
gyrė Karo Darjso Taryba.

Čūnčo Press, Ine.,'508 darbi
ninkam, kurie priklauso prie 
Bindery Help and Specialty 
Workers Union (AFL) pa
kėlė algas pradžios darbui 
vietoj 50c per valandą iki 
72c per valandą. Taipgi pa
kėlė kitiem 300 tos dibtuvės 
darbininkams. i.

Taipgi Karo Darbo Tary
ba užgyrė pakėlimą 745 ke
pyklų darbininkam, kurie 
dirba prie pyragaičių kepi
mo.

LKM Choras Dainuos 
lapkričio 3-čią 
Demokratu Mitinge

LKM choro pamokos įvy
ko Lietuvių Auditorijoj spa
lių 31 d. Choro mokytoja 
Anna Petrutienė šiuom kar
tu smarkiai chorą mokina. 
Būtinai visi kankliečiai pri
valo dalyvaut lapkričio 3 d. 
Lietuviu Auditorijoj ir su
dainuoti keletą dainų.

LKM choras perstatys 
Juokingą 2 aktų komediją 
“Piršlybos,” lapkričio 5 d. 
dėl Namų Savininkų 
kliubo. Taipgi kankliečiai 
sudainuos keletą dainų. Pra
džia 6 vai. vak..

Todėl kurie nori smagiai 
laiką praleisti būkite sek
madienį Lietuvių Auditori-

Rengimo Komitetas, 
P. Sidor 
J. Stulgaitis 
M. Butvilą.

CLEVELAND, OHIO
Bus Sulošta 

“NESIPRIEŠINK”
1 Veikso Komedija 

Dainuos Moterų Choras ir Bus Kitų 
Pamarginimų

Rengia Amerikos Lietuvių Moterų 
Choras

Nedėlioję, Lapkričio (Nov.) 5, 1944 
WHITE EAGLE SVETAINĖJE 

8315 Kosciuszko Avenue 
Pradžia 6-tą Vai. Vakaro

Tad Cleveland© visuomene, nepasi
vėluokite, nes bus pradėta pažymėtu 
laiku. Bus gera muzika šokiams, 
skanių užkandžių ir gėrimų. Visus 
kviečia atsilankyti (lc4)

Renginio Komitetas.

1 Vieliniai Pranešimai Į
LIETUVAI PAGFLBOS TEIKIMO 
KOMITETO SKYRIAUS susirinki- 
rr-'s bus šį sekmadienį, lapkričio 
(Nov.) 5 d., 10 vai. ryto, “Vilnies” 
'yetainėje. Visi komiteto nariai ir or
ganizacijų atstovai dalyvaukite su- 

, sirinkime ir laiku, nes turėsime kelis 
1 svarbius klausimus nutarti. (2c4)

Sekr. M. J. Zald.
ROSELAND, ILL.

Krutami paveikslai iš Sovietų Ru
sijos “Vadas iš Mūsų Miesto” ir 
“Koncertas Karo Fronte” rodys L. Li
teratūros Draugijos 79-ta kp. nedėlioj, 
lapkričio (Nov.) 5 d., 6 vai. vakaro, 
L. K. Svetainėje, 10413 S. Michigan 
Ave. Nepaprastai gražūs ir interesin
gi paveikslai. Nepraleiskite, nes dau
giau nematysite. Įžanga tik 40c Tak
sų 8c (lc4)

Kviečia L. L. D. 79-ta Kuopa.

NORTH SIDE L.D.S. 112-tos 
KUOPOS SUSIRINKIMAS

įvyks pirmadienį, lapkričio (Novem
ber) 6, 1944, Vengrų Sevtainėje, 1632 
Milwaukee Ave. Visi nariai malonė
kite pribūti 7:30 vai. vakaro.. Turime 
daug svarbių nutar_nų organizacijos 
ir kuopos reikaluose. (3c6)

Užrašų Rašt. B. Aluzas.

Anna-James Tavern
3415 So. Halsted St.

Kingsbury Alus, Geri .Cigarai 
Skanus Vynas ir Degtinė 
JAMES JANULEVIČIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

CHICAGO 
RĘSTAM!

3102 So. Halsted St.
Gaminame Steiko ir Porkčia- 

po Skanius Valgius.

Sekmadieniais prirengiame 
Specialius Pietus.

Atviras Ištisą Naktį

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj, 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. SUDRIK
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

Rozalija Budriene 
Sveiksta

Rozalija Budrienė, kuri 
buvo pasidavus sunkiai ope
racijai, iš ligoninės gryžo į 
namus spalių 28 d. Dabar 
randasi namuose ir sveiksta.

Reikia Dženitorių 
ir Dženitorkų

Turime Keletą 
Gerų Vietų 

REIKALINGAS PATYRIMAS

CHICAGO TITLE
& TRUST CO.

69 W. Washington St.
radiorepairs"

LLOYD’S 
Radio Aptarnavimas 
RADIJAS PAIMA Iš NAMŲ 
IR LAIKU PRISTATOME 
72 Valandų Patarnavimas 

VISĄ SAVO DARBĄ 
GVARANTUOJAME

Pašaukite
Boulevard 6568

Mes Esame Specialistai Taisyme 
Įvairių Fonografinių Radijų. 

15-kos Metų Patenkinantis Darbas 
Mūsų Kostumerius Teikia

Mums Paramą

LLOYD’S 
4200 S. BERKLEY 

BOUL. 6568

RADIO 
REPAIRS

PATAISOM Į VIENĄ DIENĄ
EKSPERTAI

FABRIKE IŠLAVINTI
TEKNIKAI

Radijas — Record Players

ROBERT’S
546 E. 47th STREET 
Call Boulevard 4826

TTvI landa? 
SAVAITĖJ

$41.60 Savaitinė Mokestis 
Pradžioje

BŪTINAS DARBAS 
Dalį Laiko Dirbam 

Karinį Darbą.
Dabar Prisirengiam 
Pokariniam Darbui

Užmokame ir už Pietų Laiką 
Duodam Bonus 2 Sykiu į Metus 
ir Dviejų Savaičių Atostogas

DIENINIS ARBA 
NAKTINIS DARBAS

KREIPKITĖS

JOHN R. MAC GREGOR
LEAD CO.

4520 West 15th Street 
MISCELLANEOUS

MES SKOLINAME
PINIGUS 

PERKANTIEMS KARUS Iš 
PRIVAČIŲ ŽMONIŲ

WINTER-H1RSCH
1824 S. Michigan Ave.

Calumet 4290

FOR SALE

Grosernė, Delikatesen 
ir Marketas 

Geras Kampinis Biznis 
Pokarinė Proga 

Parduos ųž labai žemą kainą.
6600 S. MAY 

(3c4)

Draugai ir pažystami atlan
kykite ligonę, kuri gyvena 
4940 So. Tripp avė.

Nuo savęs linkiu drg. R. 
Budrienei greito pasveiki
mo.

Geras Draugas.

HELP WANTED—WOMEN
REIKIA TARNAIČIŲ'

Nedirbama Sekmadieniais 
arba šventadieniais 

Nuo 8:30 Ryto iki 4:30 Vakaro 
GERA MOKESTIS 

POKARINĖ ATEITIS 
Kreipkitės: 5100 Cornell Bldg, 
arba šaukite Dorchester 2400

REIKIA VIRĖJŲ
PIRMO IR ANTRO
GERA MOKESTIS

GWIRTZ RESTAURANT 
3145 W. Roosevelt Rd.

PATYRUSIŲ 
OPERATORKŲ 

Siūti 
GERESNES DRESES

Pastovus Darbas

Gera Mokestis

Pokarinė Ateitis

Ed-Mar Frocks
310 W. JACKSON BLVD.

Arba Telefonuokite:
Dearborn 2011

REIKIA MERGINOS
ABELNAM NAMŲ DARBUI 
Paprastas Virimas. 4 Suaugę. 
Nereikia skalbti ir langų valyti.

Tą atlieka kiti darbininkai.
Duodame Kambarį ir maudynę 

543 N. OAK PARK AVE.
Telephone Euclid 1789

MOTERŲ — MERGINŲ
SUTVARKYTI 

METALINES ANTRAŠŲ 
PLOKŠTELES

Dienomis nuo 8:30 Ryto 
iki 5:30 Popiet 

Vakarais nuo 6:00 Popiet iki 
11 Valandos Vakaro 

INTERESINGAS DARBAS 
PATYRIMO NEREIKIA 

Pastovus Darbas su Šviesia Ateitimi. 
Nuolatiniai Algos Pakėlimai.

Kalėdų Bonusai.

Duodame Apmokamas 
Atostogas

LIFE MAGAZINE
330 E. 22nd Street 

Arti Visų Transportacijų.
Employment Ofisas Atviras 

iki 7 Vai. Popiet.

REIKIA MOTERŲ 
GENERALIAM VALYMUI 

ALANDOS: Nuo 8 Ryto iki 4 Popiet 
GEROS ALGOS 

K tepkitės: 
MATRON 

DIVISION ST. YMCA
1621 W. Division________

REIKIA MERGINŲ 
LENGVAM DARBUI DIRBTUVĖJE 

Pilną arba Dal| Laiko 
62^c | Valandą 

HATELY BROS. CO 
1341 W. 37th St.
Lafayette 5480

REIKIA MERGINŲ
LENGVAM, ŠVARIAM DARBUI 

DIRBTUVĖJE 
Kreipkitės pas:

R. SCHWEIZER SWISS 
EMBROIDERY CO.

3345 N. Wolcott
arba Telefonuokite Lakeview 6465

HELP WANTED—MEN
Reikia Pagelbininko ant Troko ir 
dirbti viduj dirbtuvės. — Illinois 

| Mill Supply Corp., 1941 W. 43rd St.
(Side Entrance), Lafayette 6473.

| REIKIA

ALIEJAUS CHEMIKŲ
Parūpinkite Savo Patyrimą, 

Metus ir Geidžiamą Algą
Rašykite: 

Bax 1, Vilnis, 3116 S. Halsted
DŽENITORIAUS naktų darbui. Gera 
mokestis, lengvas darbas. Room 1201, 
Uptown Bank Bldg., 4753 Broadway 
arba šaukit Longbeach 5627.

HELP^W ANTED—M BN"
HELP WANTED—WOMEN

REIKIA MOTERŲ
VYRŲ IR BERNIUKŲ
DIRBTI KARINĮ DARBĄ IR 

BŪTINAS CIVILES REIKMENIS 
GARBARNĖJE

Laikas ir Pusė Virš 40 Valandų.
1 Savaitė Apmokamų Atostogų.

Geros Darbo Sąlygos.
Nuolatinis Darbas Dabar 

ir po Karo.

A. H. ROSS & SONS CO. 
1229 N. Branch St.

Division ir Elston Apielinkėj
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Stofais Kozaksvich to Appear at Waukegan
Philharmonic Society Concert

Opening their ninth annual 
season, the Waukegan Philhar
monic Society will present the 
Waukegan Philharmonic Or
chestra conducted by Ennio Bo- 
lognini, and the Philharmonic 
Concert Chorus directed by 
Walter Aschenbrenner, featur
ing Stefan Kozakevich, interna
tionally famous baritone, as 
guest artist, in an all Russian 
concert to be held at the Wau
kegan Township High School 
Gymnasium at 8:15 p. m. Sun
day, November 5th.

Mr. Kozakevich, declared by 
music critics as possessing one 
of the finest baritone voices of 
our time, has appeared with 
such famous groups as the Chi

Dorethy Thompson 23,008 Cheer Wallace in
For Roosevelt Detroit FDR Rally

The well known newspaper 
columnist Dorothy Thompson, 
who has been listed as an in
dependent Willkie Republican, 
has called for the re-election of 
president Roosevelt, asserting 
that she “would not have taken 
a public stand in this election 
if I had not been shocked into 
doing so by the Republican 
campaign.”

In a speech over the Mutual 
Network, Miss Thompson said:

“For 12 long years, the Re
publican Party and press have 
been attacking furiously every 
one of the measures which Mr. 
Dewey now adopts. I would 
respect a Party which came 
forth and gave reasons for what 
has hitherto been its inconsist
ent attitude. But I can neither 
trust nor respect a candidate, 
who, after his party has gotten 
rid of a genuine liberal leader, 
out—Willkies Willkie, and out- 
Rocrsevelts Roosevelt. I say that 
man wants to be elected regard
less of any real principal.”

Soviets Pay Tribute to
Allies on 27th Anniversary

MOSCOW.—A list of slogans, 
adopted by the Soviets for com
memorating the 27th anniversa
ry of the Russian revolution in 
a two day celebration Nov. 7 
and 8, pay tribute to the Anglo- 
Soviet-American alliance and 
emphasize the Red Army pene
tration of German soil.

Produce For Victory 
Contribute to H SO 

cago Opera Company, the Cin
cinnati Summer Opera and the 
San Carlo Opera Company. His 
voice in its dark warmth is 
smooth and resonant. H;s in
terpretation of the many opera 
roles in which he has appeared, 
has been acclaimed as reaching 
new heights in vocal expression.

Members from Waukegan 
who are participating in the 
concert are Miss Valentine 
Umek and Miss Ida Petkus. 
They will be singing in the cho
rus under the direction of the 
famous Mr. Aschenbrenner, 
who has done extensive work in 
and around Chicago.

Publicity Committee.

DETROIT—A capacity crowd 
of 23,000 jammed Olymp a Sta
dium and more than 10,000 
others were turned away for 
lack of space when Vice-Presi
dent Henry A. Wallace address
ed a Roosevelt rally here last 
Friday night.

Wallace, introduced by R. J. 
Thomas, president of the. CIO 
United Auto Workers, assailed 
Gov. Dewey as the candidate of 
men who “want to loot freely in 
a free America.” He described 
the Republican nominee as a 
man whose “approach to seren
ity in a peacetime world of full 
employment has been the ap
proach of an ill-natured and 
sometimes snarling prosecuting

-attorney.”
Paul Robeson, Supreme Court 

Justice George E. Bushnell, Dr. 
Mary McLeod Bethune, the Rev. 
A. Clayton Powell and Dr. Wes
ley H. Maurer of the University 
of Michigan were other speak
ers.

A colorful crowd, which in
cluded many national groups in 
costume, attended. Yugoslav, 
Polish and Romanian groups 
each carried their own posters 
and banners for President Ro
osevelt. The Ukrainian and Jew
ish choirs sang.

Republican Backs Sen. Lucas
A further split developed in 

Illinois Republican ranks when 
Col Edward Davis of Evanston, 
once considered the closest non
political aid in Gov. Green’s of
ficial family, endorsed U. S. Sen. 
Scott W. Lucas and the state’s 
entire Democratic slate for Con
gress.

ONE-MAN ARMY—Lieut. Van T. Barfoot, winner of Con- 
[greosional Medal, nation’s highest honor, for killing 7 Nazis, 
capturing 17, destroying enemy tank, demolishing anti-tank 
gun and helping two wounded Yanks to first-aid station, all 

■ in one action in southern Italy, visits Stork Club, New York. 
With him is Lynn Foray of Long Island. Later, he left for 

I his home in Carthage, Miss.

Mikhailovich’s Soa and 
Daughter Denounce 
Father as Traitor

London.—The son and 
daughter of Gen. Di-aja Mik- 
hailovitch, Chetnik leader in 
Yugoslavia, both stated that 
they had joined the libera
tion army of Marshal Josip 
Broz-Tito “to efface the 
shame” of their father’s 
treachery, the Free Yugos
lav radio reported.

Mikhailovitch’s son, Bran- 
ko, now fighting with Tito’s 
Partisans, was quoted as 
saying, “The time I spent 
with the Chetniks gave me 
an opportunity to gain first
hand experience about open 
cooperation with the Ger
mans.” The daughter, Graz- 
dana, was reported to have 
denounced her father as a 
traitor to the cause of his 
country.

Army Discontinues
Taking More Doctors
-Washington. — The Army lias 

discontinued recruitment of 
civilian doctors, Paul V. McNutt 
chairman of (lie War Manpower 
Commission, said today.

The Navy, however, because 
of expanding personnel and in
tensified Pacific operations, 
needs at least 3.000 more doc
tors immediately, McNutt said.

McNutt said approximately 
60,000 physicians are now work
ing with the armed forces and 
the Veterans Administration, 
representing about 40 per cent 
of the nation’s active medical 
men.

Women’s Club of Cleve
land io Enact Ccmedy

CLEVELAN, O. - The Amer- 
• ican-Lithuanian Women’s Club 
: is busily engaged in preparing 

for their opening event of the 
season’s activities. On Novem
ber 5 they will give a comedy 
“Nesipriešink” which is to be 
enacted here for the first time. 

, Many laughs are in store for 
! the audience.

The Women’s Chorus will 
sing some select numbers and 

i good dance music is engaged 
. for the. evening. Refreshments 
; are to be served and a jolly good 
Į time is to be bad by all who 
; will be at the White Eagle Hall, 

8315 Kasei uszko ave. 'Die per
formance will start at 6 p. m.

Tickets are sold in advance 
! at a reduced rate and can be 
j bought from any club or com- 
' mittee member. AH Lithuanians 
1 of Cleveland and of outlying 
į communities are invited to at- 
I tend this social gathering.

Committee.

Protecting Children
Found guilty of violating the 

Fair Labor Practice Act’s provi
sion against employment of 
children, the Judsen Rubber 
Works, Inc., Chicago, was fined 
$1.000 by Federal Judge Walter 
J. La Buy.

Carl B. Judsen, vice-presidant 
and secretary of the concern, 
and Leroy Goldstone, treasurer, 
who were named personally in 
the indictment, were freed by 
the court.

In Holland there is one place 
to ballot in every town, and 
citizens are fined if they do not 
vote. In Autralia a fine is im
posed for failure to vole—and 
there is no poll tax.
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Page Two

TRACING OUR FAMILY TREE
By Laukuuiškis

Looking Back a Few Centuries
Doubtless you have had the 

occasion to tell some non-Lithu- 
anian friend that your parents 
were born in Lithuania. The 
next question, if any was asked 
before the First World War, 
must have been: “Where is 
Lithuania?”

There, I’ll bet you were stuck. 
But, if you answered:‘“Some
where on the Eastern shores of 
the Baltic Sea,” you wouldn’t 
have been far wrong. Tho the 
Lithuanian people have been 
driven from those shores for 
centuries.

The original Lithuanian 
tribes inhabited the Eastern 
shores of the Baltic from the 
Gulf of Riga on the north to the 
Gulf of Danzig on the south. 
.That was in the thirteenth cen
tury and the country’ was not 
yet organized as we know sov
ereign states to be today. All 
that vast land was ruled by 
various grand dukes who at 
times made wars on each other. 
And tho the people spoke the 
same language, with a sprinkl
ing of different dialects, they 
called themselves according to 
their geographical habitat.

If we start from the very 
north, we find in the vicinity of 
the Gulf of Riga three Lithu
anian tribes: Lybiai, žiemgaliai 
and Kurshiai. From Palanga 
and Klaipeda (Memel) to the 
Gulf of Danzig, all that strip 
of seashore was settled by the 
biggest Lithuanian tribe called 
Žemaičai. Further south, from 
the Gulf of Dancig almost to 
the river Bug, lived other Lith
uanian tribes called Prusai, 
Pamarienai and others. All 
those tribes were closely re
lated to each other with the ex
ception of Lybiai and Pamar
ienai. The former was a mix
ture of ancient Ugri from which 
sprang the present day Eston
ians and the Finns, and the lat
ter was more Slavic than Lith- 
ianian.

East of the Baltic sea lived 
Latgaliai, Aukštaičiai, Suda- 
viai and Jotvingiai. In the very 
distant past all these Lithuan
ian tribes were known to the 
Romans and others by still an
other name. The first mention 
of them was made by the Ro
man historian Tacitus at tfv 
end of the first century B. C. 
In his “Germania” we find that 
at that time the Eastern shores 
of the Baltic were inhabited by 
the people known to Romans as 
Aisčiai (Aestiorum Gentes).

A7o Written Record
Needless to say Aisčiai did 

not leave any written history 
about themselves. But archae
ological researches prove with
out a doubt that Aisčiai were 
of the same race as the present 
day Lithuanians.

VILNIS ENGLISH SECTION

When and wherefrom came 
our ancestors, to the Baltic is 
still unknown. Similarity of 
ancient customs, religion and 
some place names to be found 
thousands of miles east of the 
present borders of Lithuania 
shows that our ancestors must 
have lived as far east as India.

India was the land of the an
cient Sanskrit. The only lan
guage in the world that very 
closely resembled the Lithuan
ian language. Tho Sanskrit is 
supposed to be a dead language 
for many centuries, this scribe 
once met a Hindu who could 
speak it. In fact he spoke of a 
certain tribe of Hindus who use 
Sanskrit to this day. And, be
lieve it or not, we could almost 
carry on a conversation, tho 
until our meeting he had not 
heard of Lithuania or Lithu
anians, and I had not heard of 
Sanskrit.

Dniester-Tyras
Then let some one explain 

why the river Dniester in an
cient times was called Tyras. 
Now, as you well know, that is 
purely a Lithuanian word. It 
can mean either a dessert or 
something clear, such as clear 
water (tyras vanduo).

Or take, for instance, (he oft- 
mentioned river Danube in our 
Lithuanian folks songs. In Lith
uanian the river is called Duno
jus. And who of the older set 
has not sung; “Siuntė manę 
motinėle, į Dunojų vandenėl
io”? (My mother sent mė to the 
Danube for water).

And when we consider that 
(he folk songs originated cen
turies before modern transpor
tation facilities were invented, 
we can readily understand that 
no ancient poet made a trip 
from the Eastern shores of the 
Baltic just for the purpose of 
writing poetry about the distant 
river Danube. In that distant 
past our ancestors must have 
lived on the banks of the Blue 
Danube.

Well, if our ancestors did 
come from the east, they did 
not encounter many difficulties. 
If they traveled the land now 
called the Balkans, Hungary or 
Russia, there was no one to 
block their way for there were 
no Balkans, Hungary or Russia, 
in fact there were no*Germany, 
England or France. And as for 
our own United States—we are 
only infants compared to our 
hardy progenitors who hunted, 
tilled the soil, gathered honey 
from wild bees and minded 
their own business centuries be
fore Columbus was born.

Yes, Lithuanians are an old, 
very old race. And our lan
guage is one of the oldest in the 
world. How various tribes 
united into a nation and or
ganized a government and 
when, if you will have a little 
patience, we will discuss next 
week.

Friday, November 3, 1944

"THU IS OUR NEW CAR POOL MEMBER - WORKS ON 
THE SWING SHIFT AT THE OLD WAREHOUSE/"

THEY SAID LAST WEEK
General George C. Marshall:

“We have a stern duly here 
at home if our attacks are to 
surge forward in constantly in
creasing strength and power 
during what we. all hope are the 
last hours of this great Europ
ean conflict. We must let no
thing divert our efforts from 
the great purpose of all these 
sacrifices of life and expendi
tures of money. We must re
member (hat the individual sol
dier will place just as much im
portance on his life in the final 
week of the victorious advance 
as he doos today. If the pro
tective covering fire of bombs 
and artillery is curtailed in any 
degree because of shortages in 
supply, there will be a bitter re
sentment.

“Recently we were forced to 
inform the commanders in the 
fields that we could not give 
them the quantities of bombs 
and shells they demanded, but 
I am now able to report that 
production rates have finally 
risen somewhat, and we hope 
that the rationing of such neces
sities will soon be unnecessary.”
Admiral Chester W. Nimitz:

“War is like the hurricane 
which has just struck our At
lantic seaboard, leaving death 
and destruction in its wake. Un
wanted though they may be, 
hurricanes are not unpredic
table, and intelligent observa
tion discovers how to forecast 
their coming and their probable 
source. Intelligence has like
wise taught us how to build 
against their destructive effects, 
although we find that only the 
few build against them. War, 
like the hurricane, is the result 

of unbalanced forces which con

tinue until stability or equili
brium is restored. Hurricanes 
are the result of forces over 
which men can exercise no con
trol. He can only do certain 
things that may minimize the 
damage.

“Wąr, howęvęr, results from 
unstable, forces of man’s own 
creation and might be prevent
ed by continuous application of 
intelligent vigilance and prep
aration. It is in the last factor, 
that of preparation that democ
racies have failed too often.”
Secretary of the Interior, 
Harold Ickes:

“Heroic deeds have been per
formed by men and women of 
all faiths, struggling to restore 
civilization to a maddened Eur
ope. The average of th . horror 
has been great; ’ ,v much 
greater then must it have been 
for those unfortunate ones at 
the very top of the scale who 
suffered the full vengeful lust 
of the bloodthirsty Hiller and 
hįs satellites.

“The grief and anguish which 
this war has brought lo thous
ands, and more especially to 
those of Jewish faith, will leave 
an indelible mark on mankind. 
Il is my fervent hope that vic
tory can quickly be achieved 
and that we as a nation may 
help reconstruct a world in 
which men will respect each 
other as humans entitled by 
right to enjoy the freedoms 
which are the mark of civiliza
tion.”

F.L.I.S.

YOU CAN BACK UP MacARTHUR
AND HELP TO SHORTEN TH!

WAR BY SUBSCRIBING TO 
UNITED CHINA RELIEF/
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Mr. Busbey... Phooey!
Fred, Fred, the lines he’s fed 
So on Election Day, our F. D., 
The people’s choice, came out ahead. 
Fearful Fred has come to town 
With lots of new manouvers 
The pretty voice is Freddies 
But the hairy hand is Hoover’s

Freddie, Freddie, ha, ha, ha, 
Freddie, Freddie, dandy, 
Bert McCormick’s at your side 
And Willy Hearst is handy.

He promised this, he promised that, 
He had a lot to offer
For Jack and Jill and G. I. Joe 
And money in the coffer

Freddie, Freddie, ha, ha, ha, 
Passing out the candy
You slapped the hand of mad Adolph 
and he still thinks you’re dandy.

The workers asked what jobs he had 
And Freddie deigned to tell them 
“I’m raisin’ apples on my farm 
So all you guys can sell ’em.”

Freddie, Freddie, ha, ha, ha, 
Riding to November 
Didn’t vote the Kilgore bill 
And thinks we don’t remember.

“How do you plan”, said G. L Joe 
My future to maneuver?” 
Said he, "I will refer you to 
My expert, Herbert Hoover”.

Freddie, Freddie, ha, ha, ha, 
Riding to November, 
Wouldn’t let the soldiers vote 
And thinks We won’t remember.

He promised this, he promised that 
He had a lot to offer
For Jack and Jill and G. I. Joe
And money in the coffer

Freddie, Freddie, ha, ha, ha, 
It’s all a lot of hooey, 
You want to play but all we say 
Is Mr. Busbey . .. . phooey!

When fearful Fred sees something “red” 
He charges like a bull
He scatters postcards with his frank 
And crams the mail-bags full.
If Freddie had been color-blind
And green to him were red
The trees that line a shady street, 
Would scare him out of his head.

f UNITED NATIONS

Artist Tells Why He Joined the Communist Party
A world renown scientist and 

artist sent a cable to the New 
Masses, telling why he joined 
the French Communist Party. 
Two other brilliant figures of 
European Culture also joined 
the Communist Party of France, 
namely Prof. Paul Langevin and 
Frederick Joliot-Curie.

Pablo Picasso in a cable from 
Paris states:

“My joining the Communist 
Party is a logical step in my 
life, my work and gives them 
their meaning. Through design 
and color, I have tried to pene
trate deeper into a knowledge of 
the world and of men so that 
this knowledge might free us.

“In my own way I have al
ways said that I consider most 
true, most just and best and, 
therefore, most beautiful. But 
during the oppression and the 
insurrection I felt that was not 
enough, that I had to fight not 
only with painting bul ’th my 
whole being. Previously, out of

Aido Chorus News
Hello, again. We’re back with 

a little more about the up and 
coming Roseland Aido Chorus. 
Friday, as usual, was our re
hearsal night and even though 
we always say 8:00 P. M. Sharp, 
there are usually a few strag
glers. Take note Bernice and 
Helen. And you two are such 
loyal members. Tsk, tsk. Josie 
S., where are you hiding? Won’t 
you come tonight and maybe 
surprise us, huh? See where 
Ruth is being pretty regular in 
coming lately. Keep up the 
good work, Ruth.

The members were again 
treated to a visit by one of our 
best tenors, Wally Mūrelis, now 
in uniform and looking wonder
ful. And to top it off, Wally 
had another soldier with him. 
A soldier who is well-known in 
Roseland——-Vidy Kirkus. Now, 

9 Josie, aren’t you sorry you 
weren’t there?

After rehearsal there was a 
short meeting at which were 
discussed many important mat
ters concerning the future af
fairs of the chorus. And of all 
things, everyone remained so 
quiet during the meeting that 
it seemed too good to be true. 
Why even the Sopranos weren’t 
whispering. Maybe somebody 
finally found a way to shut them 
up. BuC those gals can certain
ly do a good job of singing, 
when they stop jabbering.

Hear Connie M. is in the Civi
lian Air Patrol and doing a swell 
job of it too. Congratulations, 
Connie, and keep it up. Didn’t 
Teach look cute Friday? Don’t 
worry, girls, we’ll get that beau
ty secret out of her yet. We 
hope.

About three-fourths of the 
rehearsal was. over with and 
who should come strolling in 

but Jimmy and trying to be 

a sort of “innocence,” I had not 
understood this.

“I have become a Commun
ist because our parly strives 
more than any other to know 
and to build the world, to make 
men clearer thinkers, more free 
and more happy. I have be
come a Communist because the 
Communists are the bravest in 
France, in the Soviet Union, as 
they are in my own country, 
Spain. I have never felt more 
free, more complete than since 
I joined. While I wait for the 
time when Spain can take me 
back again, the French Com
munist Party is a fatherland for 
me. In it I find again all my 
friends — the great scientists 
Paul Langevin and Frederick 
Joliot-Curie, the great writers 
Louis Aragon and Paul Eluard, 
and so many of the beautiful 
faces of the insurgents of Paris. 
I am again among my bro
thers.”

quiet as a mouse so no one will 
hear him. But you’ve got to 
remember, Jimmy, those gals 
in the Sopranos have eyes in the 
back of their heads.

Sorry to hear that Diana Gu- 
kas has been ill and more sorry 
because we didn’t know about 
it and didn’t drop in to see her. 
Hope you will be back in the 
chorus soon Diana.

Remember we’re scheduled to 
show off our talents in Cicero, 
November 12, so let’s all be at 
rehearsal on time and learn our 
words and really show every
body the Aido Chorus is getting 
better and better.

Be seeing all of you tonight 
at 8:00 P. M. SHARP !

The Three Roselandettes.

TO THEATER—First Lieut. 
Robert Gist was a gunnery 
officer during the Guadal
canal invasion and went 
through three major en
gagements without a 
scratch, although in one of 
them his company suffered 
73 per cent casualties. Then 
a mosquito got him down. 
Recovering from a malaria 
attack he went from 175 
pounds to 128. Now he is 
coming to Broadway In 
Frank Fay’s supporting cast 
uf “Harvey,” which opens in

New York, Nov, 1. ,
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LITHUANIAN-AMERKANS WE ARE PROUD OF
Two Bridgeport Boys

Victor Petrulis

Cpl. Thomas Petrulis
Victor and Thomas Petrulis 

hail from the community of 
Bridgeport (Chicago). Their 
proud parents are readers of 
Vilnis and hold membership in 
the Ass’n of Lithuanian Work
ers (LDS) Br. 53.

Cpl. Thomas is somewhere 
overseas doing his bit in our 
fight against fascism.

WEDDINGS PAST 
AND FUTURE

While home on a furlough, 
Edward Morkūnas a Bridgeport 
lad who has been overseas, was 
married to Anna Kungis, also of 
Bridgeport. They said the word 
on September 30th. Edward 
has again left for the U.S. Army.

Tony Gajauskas of Bridge
port. a member of the Sparks 
Branch of the LDS takes for a 
wife Aldona Gražulis of Brigh- 1 
ton Park. The wedding, as we 
are told, will take place soon.

Dollars given to the Commi- > 
nily and War Fund mean food I 
and clothing for starving, war- 
stricken European refugees. ; 
Chicago’s campaign is now in 
progress—give and give again. I

Missing in Action

Ricard Kaitis
*Mr. and Mrs. Chas Kaitis of 

Cleveland, Ohio have received 
word from the War Depart
ment informing them that their 
son Richard Kaitis has been 
missing since October 1st.

To mother and father such 
news is always hard to bear, but 
the fact that Mrs. Kailis has for 
some time been convalescing 
after an accident in which she 
injured her ankle, the sad news 
was so much harder to receive.

All friends of Mr. and Mrs. 
Kaitis extend their condolence 
and wish that they might soon 
hear that the son has not been 
killed.

Miss Aileen Kailis, their 
daughter is also in the service 
of Uncle Sam having joined the 
WAC’S. FRIEND

Lad From Benld

VINCE BERTULIS
Vince Bertulis recently spent 
several days al home with his 
father August Bertulis and uncle 
Mr. Baltrušaitis of Benld, Ill. In 
spite of it all, Vince can still 

smile and be happy.

The Senate Small Business 
Committee has issued a buyer’s 
guide for purchasing Govern
ment-owned property from dis
posal and owning agencies.

URGES MORE DETERMINED ACTION
In letter to Fred Abek, Joseph Saeal, former editor 

of VES, Mourns Loss of Stanley Jushka

Joseph Saca)
Dear Fred:

Il’s a long time since I have 
heard from you. Tragedy seems 
to be the order of the day.

First we hear of our young 
friends dying in France, Italy, 
in the Pacific. The other cas
ualties are at home. By that I 
refer to my friend, your’s and 
everybody’s, Stanley Jushka.

To myself out here and many 
months away from home it 
seems impossible, hard to be
lieve. Seemingly it's unreal 
that a vibrant figure, a wirl- 
wind of action like Stanley

JOHN GEDMIN
November 1st marks the second 
year since John Gedmin of Cle
veland, O., gave his life for the 

cause of freedom at 
Guadalcanal.

GASOLINE
In the 17 Slates of the eastern 

shortage area, A-ll coupons re
main valid through November 
8. In States outside the eastern 
area, A-13 coupons, good for 
four gallons each, remain valid 
through December 21. 

could leave us.
Undoubtedly the loss is felt 

by all, especially the younger 
clement who have written me 
the tragic report.

How to express my sorrow, 
sentiments, I don’t know. I’ve 
seen so much of everything; of 
deaths by bomb and shell, so 
much so that I’ve lost all out
ward sentimentality. I inward
ly thought a person weeps, re
solves to do that much more 
for the cause of freedom and 
justice as did Stanley to his last 
day. If you see Volga or Mrs. 
Jushka, will you offer them my 
condolence?

Certainly the death of Stan
ley should be mourned, but 
mourning should not be the 
end of all. In the case of the 
younger element it should -be 
an impetus, a challenge to ac
tion, a determined vow on their 
part that they will carry on with 
more vigor, determination, that 
job which Stanley had to leave.

Concerning myself, I am 
comparatively well. I hope this 
letter finds you so.

Regards to all,
JOSEPH

2nd Lt. Marshall Shurnas
Lt. Marshall Shurnas conies 

from St. Louis, Mo. He is with 
the Field Artillery. Before enter
ing service, Marshall was taking 
a course in civil engineering at 
the University of Missouri.

“A Diaper, Please”
Jack Raper, 76 years old col

umnist crakcd this one in Henry 
A. Wallace’s meeting in Cleve
land. Speaking of Dewey, he 
said: “Dewey has been crying: 
T wanna change; I wanna 
change.’ Well, I received a post
card the other day inquiring: 
‘Jack, can’t you help poor Tom
my ?Mail him a diaper, please’.”
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We Plead Guilty
A few of our readers feel that we have been 

“too excited” about the election camaign, and 
especially about the Roosevelt Rally at Soldier- 
Field. They accuse us of paying too much at
tention to this matter to the exclusion of all 
other affairs.

We plead guilty in being “excited” and in 
feeling that for the present there is nothing as 
important as the election on Nov. 7th. We 
know that the boys that are fighting the Axis 
will agree with us in our persistent campaign 
for Roosevelt. This is confirmed by a letter 
we read in the Sun of November 1. Pvt. Alvin 
J. Levine of Chanute Field, Ill. writes:

“This letter is a reprimand. I always thought 
of the Sun as a liberal paper which would put 
on a vigorous campaign for what it believed 
in. You certainly aren’t giving Roosevelt the 
backing he deserves and will need. I imagine 
that Dewey has gotten as much front page 
publicity as F.D.R. in the Sun.”

The Why of Our Policy
Nov. 7 is only five days hence. We must 

face with greater seriousness than ever the 
responsibility of preserving and strengthen
ing our democracy. Those who are dying for 
us must not be betrayed again by the selfish 
scheming of a few.

This is not an ordinary election. It is not a 
choice between Republicans and Democrats. 
This is a contest between two ways of life. 
One way offers us cooperation among nations 
for enduring peace and a program to give full 
employment and real security to our people by 
utilizing our rich resources for the benefit of 
all.

The other way is the way of aggressive im
perialism abroad, the exploitation of the many 
by the few at home. It is the way of Hoover- 
ism, leading inevitably to unemployment and 
want, international conflict and a third World 
War. We need a President and a Congress 
which will take the people’s course.

We need a President who has confidence in 
the people and encourages their participation 
in political life, not a President who fears the 
people and goes to the length of preventing 
the men and women on the battle fronts from 
using the ballot to express their will.

Wc need a Congress which will pass laws 
ensuring continuance and expansion of the 
great progressive measures initiated during 
the 12 years, which will work intelligently 
toward the fullfilment of the goals of freedom 
from want and fear; a Congress which will 
guarantee the four freedoms as expounded by 
our Commander in Chief.

Our Last Appeal
It is for these reasons that we make this 

last appael to our readers to vote for President 
Roosevelt and to use their influence among 
their friends to do likewise. We feel sure 
that by so doing the will of the people will 
be realized and our boys will not have fought 
only to return to selling apples and the sacri
fice of the lives of the others who will not 
return will not have been in vain.

We are confident that the overwhelming 
majority of our readers will rally to our call 
to assure the election of a national administra
tion which stands squarely for uncompromis
ing victory over fascism; for international 
cooperation to maintain peace; for democ
racy, full employment and security at home.

Woman Tankist 
Awarded Third 
Decoration

Fought For Liberation of 
Lithuania

Lieutenant Raissa Potanina, 
one of the very’ few women 
fighting with Red Army tank 
troops, was recently decorated 
for the third time for valor in 
action. In the fighting for the 
liberation of Byelorussia and 
Lithuania, 25-year-old Lieute
nant Potanina destroyed 37 
German tanks and 20 guns and 
wiped out several hundred Hit
lerite officers and men.

Fighting at Stalingrad and at 
Kursk, Lieutenant Potanina was 
awarded two decorations. In 
a recent engagement, four So
viet tanks, including that of the 
woman commander, were or
dered to destroy two fascist 
screens in a forest. Piercing the 
enemy defenses, Potanina crush
ed two guns and two block
houses and set fire to three 
enemy tanks, machine-gunning 
or crushing 80 Germans.

Her tank was hit and burst 
into flames, killing all the crew 
except Lieutenant Potanina, 
whose leg was broken. She 
crawled five hours through 
enemy territory. When she 
finally reached the Soviet 
trenches she fell unconscious 
with 17 shell-splinter wounds in 
her body.

While in the hospital, the he
roic young woman received her 
third decoration. Now, fully 
recovered, she has again gone to 
the front.

Food and Medicines
For Praga

The Soviet Government has 
sent 10,000 tons of flour and a 
large quantity of medical sup
plies to the populace of Praga, 
a suburb of Warsaw.

Praga, divided from Warsaw 
by the Vistula River, lives the 
life of the front; cars rush 
through the streets under enemy 
fire; almost every’ house has its 
first-aid station. The Hitlerites 
keep up a continuous bombard
ment.

Worn out by’ five years of the 
German yoke, the townspeople 
bear all hardships bravely. In 
these five years the Germans 
have robbed the population of 
everything; in their retreat they7 
plundered all warehouses, shops, 
drugstores and hospitals. Thou
sands of Poles were left without 
bread, provisions or medical

Your Community and War 
Fund volunteer solicitor is 
spending his time and energy 
in totaly charitable cause. Be 
courteous and respond generous

ly to this necessary appeal.

S'

As We See It
By Vince Rudis

It’s Our Country
Pittsburgh Republicans thought they made 

smart billboards with the cry: ‘It’s your coun
try—why let Sidney Hillman run it?” The 
general reaction of the public however, was 
such that they had to change their mind about 
Hillman “running the country.”

The Pittsburgh Post Gazette, commenting 
editorially on these “painted and repainted” 
signboards said, it created the impression that 
Sidney Hillman rather than F. D. Roosevelt is 
the candidate, and bluntly advised the Re
publicans:

“Sure—it’s YOUR country, but it’s Hill
man’s too.”

Who Is Behind Whom?
John Bricker, with tears in his eyes lament

ed in Detroit that:
“The man behind Franklin Roosevelt is 

Sidney Hillman. The man behind Sidney 
Hillman is Earl Browder.”
Thus Mr. Bricker was trying to scare the 

voters.
Well, employing the same logic, whom do 

we find behind Mr. Bricker?
Mrs. Dilling, defendant in the sedition trial 

in Washington, D. C., shouted: “I, myself, am 
going lo vote Republican . . .” If Dewey is 
elected and “starts serving Jews” she will ask 
Congress to impeach Dewey.

Gerald L. K. Smith, known as a fascist is 
for Mr. Bricker.

Radio “Voice of Poland”, located in Nazi 
Germany, on October 29th cried out:

“The 12th hour is near. If Roosevelt re
mains President, Poland and all other Eu
ropean nations are doomed. Roosevelt is 
blind to the importance of Poland’s historic 
mission, but Dewey, with his generous heart 
and sober mind—Dewey, the honest man— 
grasps what is at stake. Dewey is your main
stay. Vote for Dewey.”
Goebbels is also against Mr. Hillman. On 

October 28th his radio attacked the CIO Poli
tical Action Committee and said that Roose
velt’s silence on the Polish question is “shame
ful”.

Goebbels also cried that “Roosevelt has sold 
Poland to Stalin, but Dewey has promised” 
to save Poland.

This was only a few days after Thomas 
Dewey had attacked President Roosevelt re
garding Poland.

Mr. Bricker appears to have not only Mrs. 
Dilling and Gerald Smith behind him, but also 
the Voice of Goebbels, disguised as Voice of 
Poland.

Who Else is Behind Roosevelt?
Herb Graffis, Chicago Daily Times column

ist, now overseas, writes that a—
“goodly total margin” for FDR. Younger 

men who volunteered opinions indicated 
they are for Roosevelt by 72 per cent; the 
older fighters, almost entirely officers, fa
vor the President by 53 per cent” 
So you see, President Roosevelt is in rather 

good company. Both the war front and the 
home front are behind him.

“The policies for which the President 
stands are already beginning to lay the 
foundations of a world order likely to 
safeguard human rights against all ty
rannies—oppression, ignorance, poverty 
that rob citizenship of its benefits and 
blast civilization.”

H. Keller.

9



Page Six VILNIS ENGLISH SECTION Friday, November 3, 1944

One Of The Finest’ 
Concerts Of The Year

What a pleasure it was to sit 
in the audience at tlie Vilnis con
cert last Sunday . . . and ... oh 
. . . what a beautiful hall. When 
you entered the Amalgamated 
Centre, it made you feel like 
you were coming into a palace 
. . . the stairs, walls and all de
signs made of marble.

The Cicero Women’s Chorus, 
under the direction of DORO
THY YUDEN, opened the pro
gram with Petrauskas’ “Tykiai 
Nemunėlis Teka”. The women 
in white gowns made a swell 
picture.

Following the chorus, the 
feature of the evening . . . REG
INA STRAZEVIČIUTE from 
Toronto, Canada ... Not only 
did she sing well, but is a lovely 
young lady.

Any lover of polka’s would 
naturally say that the orchestral 
group was marvelous.

I believe you will agree that 
the Gypsy Group was very good 
.. . FRITZ JACOBS the baritone 
whom all the Lithuanians love 
to listen to . .. he makes you get 
into songs that lie sings . . . was 
the soloist of the group.

The duets were both very 
good. The scene from Aida lent 
the program a bit of a change. 
PAUL STOGIS and AGNES 
KENSTON did the scene from 
the opera, assisted by a men’s 
group.

No need to say that the LKM 
held the audience spellbound 
with its melodious harmony . . . 
from the applause you can safe
ly say that the LKM is the pride 
and glory of the Lithuanians of 
Chicago. Don’t you agree?

Orchids to Pearl Johanson . . . 
she did an exquisit job on the 
piano as an accompanist.

Things I Picked Up Here 
and There After The Concert
Before I start to gossip on 

what I saw, first here is what I 
picked up during the program. 
I had a very convenient seat in 
the balcony where I heard Some
one whisper: “Sometime next 
week JESSIE SHAIKO . . . oops 
. . . MRS. VESELY is doming to 
Chicago for a visit” . . .-whether 
Frank will be with her, I don’t 
know ... I had to keep my ears 
and eyes open to the concert and 
other items of gossip.

My impression of FRANKIE 
JACOBS was that he was very 
bashful, but I’m afraid I’ve 
changed my opinion. What do 
you think, he was making eyes 
at KAY ZEBRAITIS and she 
told him—“You’re a flirt;” and 
he replied—“No I’m not . . I’m 
a wolf!”

BRUNO MIKAL is up in Alas
ka .. . JOHN GRABER and his 
Marine brother were seen at the 
concert . . . ED ZINY is over
seas ... as yet no word bc<- ’'een 
ht ard as to where he is iota.cd.

Talking about servicemen, I 

must not forget to mention that 
the Navy was very well repre
sented at the concert. . . LENNY 
KLASTOW and FRANK SOL
OMON were enjoying good old 
Lithuanian cooking ... the other 
sailors and army men were un
identified.

Checkroom helpers w ere 
MARSHALL KAVALAUSKAS 
and RICHARD MIKAL . . . two 
young gents who are up and 
coming workers for the LDS 
and Vilnis.

“Let’s get lost” Stella and Bill 
of Cicero had the facial expres
sion of “We want to be alone” 
. . . sitting oh, so close.

Dancing cheek to cheek with 
Canadas singing star was LEE 
LACKNER who received the 
Purple Heart Medal after being 
wounded in the South Pacific in 
Nov. of ’43 . . . He was with the 
Marines. Before Lee joined the 
Marines, he attended the Illinois 
Institute of Technology. Today 
he again resumes his studies.

Says Regina: “Chicago is a 
bit too big . . . I’m used to seeing 
trees on every block * . . you 
know . . . small town girl! Peo
ple are friendly in Chicago.”

“Step lively” ... no need for 
such a proverb for JULIUS 
JUŠKA . . . talk about smooth 
rug cutters, he sure rates a rec
ognition.

Long time no see John Pat- 
atskas ... Il sure takes the Vil
nis concert to make people come 
out of hiding. . . ,

BERTHA MITCHELL sure 
loves to dance with the tall men 
» . . She looks so sweet, so tiny 
k •. . and he . . . oh, but what a 
man . . . Mmml!

As usual BERTHA DOČKUS 
and JENNY MITCHELL show
ed the wall flowers how the pol
ka’s are done . . . also . . . how 
to solve the mah shortage prob
lem by dancing together. . . .

What glamorous young ladi
es the ANDRULIS TWINS have 
grown up to be. . .

A Vilnis affair wouldn’t be 
coihplele without ANN SAVU- 
KAS and STELLA BEDOKIS 
working . . . This titne they 
changed their job from the us
ual cashiers, to lovely wait
resses.

Instead the cashiers were 
JOHN CHESNA, EVA STUL- 
GAITIS, and MRS. ANDRULIS.

LKM chorus members were 
very honored when they heard 
that STANLEY BARTULIS 
came all the way from South 
America to hear the LKM sing 
at the Vilnis concert. . . He was 
very delighted and very pleased 
with the performance. . . .

Out of hibernation came the 
BASIN family , . . The RAILA 
couple sure can do a neat fox 
trot.

Just like a woman . . » could 
go on blabbing for pages and

TOMB , IN COLUMBIA'S 
LAST SAME OF THE 1935
SEASON- HIS LAST SAME 
FOR THE LIONS —SCORED 
A TOUCHDOWN IN THE LAST 

Play of the game

WHO HAD NEVER BEEN /NA GAME, 
WAS CALLED BY THE COACH
WHILE HELPINS tile unesman- 
HE SPRINTED iroms. AROUND 
ns END OF THE FIELD, MAS TOLD 
HE HAD TO PLAY, THEN COLLAPSED!

Many Laughs at 
Halloween Frolic

With sides still aching from 
laughing I’ll make an attempt 
to relate various scenes from 
the Halloween Dance last Sat
urday.

To remind you that this 
dance was given by the Tri Club 
— Redwings — Monarchs — 
Sparks, at the Hollywood Inn.

The costumes were simply 
out of this world—There wefte 
women representing the coloni
al ladies—the gay nineties and 
the present day damsels.

Quite a few men, dressed as 
women — TONY GUYER had 
the scare of his life while in the 
men’s washroom, when in walks 
a woman in disguise—He claim
ed he didn’t know where to go 
He sure was relieved when later 
in the evening he was informed 
that the “young lady” was a 
male.

GEORGE KWAIN brought 
the people back to the Gay 90’s 
with his costume. While HEL
EN was a colonial belle.

BERTHA BARON and ANN 
JACOBS enjoyed twirling with 
JOHANNA or better known as 
Redwings new member JOHN 
(SONNEY) KAMINSKY.

I was having such a good time 
at the dance that I completely 
overlooked the fact that I was 
to take notes and write up the 
affair.

Hoping that you will forgive 
me for being so stupid. But I’ll 
try to remember next time, 
okay????

pages, but there is a limit to 
everything, therefore not to be 
too much of a hog, I leave you 
dear friends . . . ’Til next Vilnis 
Concert. . . . EZMERALDA

Thai’s for sure that this par
ty was the most successful in 
years—There must have been 
about 30 people in costumes in
cluding the children.

Remember the Tri Club meet
ing is this coming Wednesday, 
November 8, at the Hollywood 
Inn, 2417 W. 43rd St., at 8:30 in 
the evening.

Until then—
REDWINGETTA

P. S.: Edwin Urbikas is now 
traveling on the Great Lakes 
with the Merchant Marines — 
Last heard from this Redwinger 
was in Ohio.

Two Soviet Films
In Roseland

The advice of all who have 
seen “Lad From Our Town” 
and “Contort at the War Front” 
is DON’T MISS IT.

These two Soviet Russia 
Movies will be shown at the 
Lithuanian Hall, 10413 S. Mich
igan Ave., this coming Sunday, 
November 5, starting 6 p. m. 
Dancing will follow the show
ing of the films. - '

Sponsors of the affair, the 
Li th. Literature Society Branch 
79 say—You will find these 
movies interesting, education
al, with beautiful breathtaking 
songs. A romantic episode in 
the heroic war with the Nazis.

Admission, including tax — 
adults 48 cents, children 12 
cents.

Roselanders and all those liv
ing in the nearby communities 
should not miss this opportun
ity of seeing two good films and 
enjoying an evening with 
friends and neighbors. All will 
receive a cordial welcome.

COMMITTEE
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Of Cabbages and Kings
By FraneUe

INCREASE OIL PRODUCTION

Did you go to the Chicago 
welcome rally for President 
Roosevelt at Soldiers’ Field last 
Saturday night? If you didn’t, 
you missed one of the greatest 
thrills ever! We thought we 
were pretty blase about mob 
scenes for celebrities, but when 
the President’s car rolled onto 
the field, we nearly burst a 
lung—we and 100,000 others in
side the field. It was the most 
spontaneous, deafening, heart
warming ovation we ever 
heard. Made yOu feel warm all 
over, awfully glad you’re an 
American, and awfully proud 
of having a man like that for 
cur President.

Some interesting sidelights 
on the'President came to light 
as we chatted with one of the 
Secret Service men who had ac
companied him. The Secret 
Service is under the jurisdic
tion of the Treasury Depart
ment not under the F. B. I. 
When the President isn’t cafn- 
paighing, in addition to guard 
duty for him (four arc posted 
outside his bedroom door all 
night) the 180 of them are en
gaged in counterfeit detection, 
counter-espionage, the protec
tion of other important per
sonages who may be visiting 
Washington, and the protection 
of the members- of the Presi
dent’s personal family—every
one, that is, except Mrs. Roose
velt, who insists upon going un
guarded.

Several weeks before it was 
announced that the President 
would speak at Soldiers’ Field, 
a contingent of Secret Service 
men arrived and inspected the 
Field in minute detail and a 
guard was posted from that 
time until after the President’s 
speech.

One is impressed by the rug
ged good looks of the Secret 
Service men, all of whom, by 
the way, wore a button “68” as 
that day’s identification. A man 
must have a college degree 
(most of them arc lawyers) and 
pass a strenuous physical ex
amination and minute scrutiny 
of his past life to qualify as a 
Secret Service man. Also he 
lakes a pledge that he is willing 
to protect the President with his 
own life at all times. However, 
the life has some compensa
tions. The men are crazy about 
“The Boss” as they affection
ately call the President. They 
travel to interesting places and 
meet interesting people. When 
Madame Chiang Kai-shek left 
after her last visit, she present
ed each of Jier guards with a 
wrist watch engraved with his 
name and “from Madame 
Chiang Kai-shek” and costing, 
it was rumored, “$225 retail”.

However, the usual gift is an 
authographed photo.

We were proud to note that 
of all the many nationality 
groups in Chicago the Lithuan
ians were represented as one of 
two choruses invited to partici
pate Saturday night. The Stev
ens Singers are certainly doing 
their part to further the fame 
of our musical heritage. Il was 
a pity that the Windy City’s 
wind and the acoustical diffi
culties of such a vast space had 
to interfer with the amplifying 
system; even so, enough was 
heard to leave an impressive 
effect.

It may be that nostalgia has 
dimmed our critical faculties, 
however, we were profoundly 
affected by the Lithuanian con
cert last Sunday. It seemed to 
us that it would be an incalcu- 
able loss, to our American pos
terity if such Lithuanian activi
ties were to die away with the 
first generation of American- 
Li thuanians.

Somewhere recently we read 
an article that considered the 
problem of what we are to do 
with the leisure that we are cer
tain to attain in the years after 
the war—leisure that will come 
as a result of technological ef
ficiency in the means of produc
ing our goods. The author 
gloomily predicted that if we 
continue as we are we shall be
come a decadent civilization. 
That more and more the many 
rely on the few for amusement 
and entertainment as witness 
the throngs at football games, 
the movie throngs, the liar flies; 
more and more we turn to the 
radio for our opinions or for 
various adventure in a radio 
serial; resort to book reviews in
stead of taking the time to read 
the book. All this is leading to 
a laziness of mind and laxness 
of character that does no good 
for our nation.

As a remedy to this, he sug
gests that we must educate our 
young folks in the use of leisure 
time as well aS fitting them for 
their life-work. As ideal activi
ties he suggests those that use 
man’s primitive skills such as 
walking, running, competition 
and names golf, bowling, ten
nis as being ideal. He also sug
gested group singing as filling 
one of man’s basic social needs 
—a sense of participation, co
operation, belonging. So you 
sec, if you don’t already, you 
should join some chorus for 
your own mental well-being and 
that of your nation. See?

1941 3,001,000

1943 3^^8^5,677,060

1941 3,470,000

1943 6,320,000

Farmers, responding to the government's plea for more fats and oils, jumped their 
1943 oilseed crop production 73.8 per cent ahead of 1941. War Food Administra
tion says it is just as important for the housewife to save her family's used fats as 
it is for the farmer to plant an extra acre to oilseed crops. Used cooking fat goal 
for 1944 is 230,000,000 pounds,—or one pound per family a month.

“No One Stays Unmoved” 
A Review by HOWARD FAST

THE TEMPERING OF RUSSIA 
by Ilya Ehrenburg. Knopf. $3.00.

It is said that Red Army men 
love Ilya Ehrenburg better than 
any other Soviet writer. That 
isn’t hard to understand; for in 
the old and grand tradition of 
words as weapons, Ehrenburg 
writes with a flaming sword. 
His words are bullets, and, he 
sets his guns on the front lines. 
His wrath is the wrath of an 
ancient Jewish prophet; his 
anger the anger of good against 
evil—and his audience a people 
who have seen death at its most 
horrible and are yet unafraid to 
die. for freedom.

He tells the story of the Rus
sian spirit, day by day, from the 
outbreak of the German attack 
to the gallant and unforgettable 
epic of Stalingrad. He tells of 
a people who suffered as no 
other people in modern limes, 
of their strength, of their won
derful Christian humility, of 
their love for each other, of their 
trials, of their torments, and of 
their deaths by the hundreds of 
Ihounsands. This is the ordeal 
of Russia—and the result; gen
tleness and strength, love and 
hatred. It is not of battles, 
tactics, strategy that he speaks— 
but of the people, of an old 
woman who with her own hands 
killed an invader, of a child, 
violated and slain, of a man, a 
women, mother, son, brother, 
.of fear and exultation, heroism 
and cowardice—but always of 
the inevitability and glory of 
the people.

No one is unmoved by Ehren
burg; he inspires tears, rage, 
love, hatred, but no one stays 
unmoved. He speaks of the 
dead with tenderness, of the 
living with pride, of the Ger
mans with such contained ve
nom as no other writer of these 
times has equaled.

That is his book, incident after 
incident, person after person, 
story after story: not a book to 
be read all at once—a man’s 
stomach is not so strong—but

Fl4,762, DOO

a book to dip into, to remember, 
.to place on the record.

In a sense, this Tempering of 
Russia is a monumental book, 
an endless parade of characters, 
a hundred tales, a thousand in
cidents, folk and folklore. In 
it, Ehrenburg places preach
ments, letters of the enemy, 
letters from Red Army men, 
talcs as old as Russia and as new 
as the Soviets. A large and lusty 
and passionately humane book. 
Reading it, I compared the Rus
sian reporter with the American 
reporter. We have some with 
the same sense of forces Ehren
burg displays, with the .same 
haired of the enemy—but only 
too few. Placet! alongside Eh
renburg, they make one jwondcr 
whether this is the same war, 
.or even the same globe on which 
it is fought.

I have had a chance to read 
some of the early reviews on 
Ehrenburg’s book. Reviewers 
lake him to task for a lack of 
restraint: my God, will these 
people never learn that you 
don’t exercise restraint against 
fascists, that you don’t look at 
a thousand dead children with 
restraint! Here is a paragraph 
from The Tempering of Russia:

“A pair of child’s panties was 
found blood-stained on the body 
of a German, together with pho- 
logranhs of his own children. 
He killed a Russian child, while 
he probably loved his own.,.. 
After murdering thousands of 
children at Kiev, one Hitlerite 
wrote: ‘We annihilate little 
representatives of a frightful 
tribe....’ ”

And still our snug and smug 
little reviewers ask for restraint 
in Ehrenburg.

This is a book without res
traint, a book with the same, 
headlong, driving fury the Red 
Army displayed. Read it for 
the record. Remember it .when 
our troops are in Berlin.
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SLANDERS AGAINST THE SOVIET UNION
“If the Red Army had not 

driven the Germans out of Lith
uania they would have put an 
end to our church.”

This is from an interview 
with the Catholic priest Liudas 
Povilonis in Vilnius, reaching 
this country in the early part of 
October, 1944.

Contrast this to a front-page 
item in the “Garsas” for Octo
ber 5th, 1941, which is taken 
from a release of the Lithuan
ian American Information Cen
ter (LAIC), charging that 
agents of the Soviet government 
have instituted a reign of terror 
against the Lithuanian people, 
against Catholic and Protestant 
alike and that they arc brutally 
treating women and children.

The “Garsas” item is part of 
a newly organized propaganda 
campaign against our ally, the 
Soviet Union. A number of 
Lithuanian newspapers in the 
United States have frontpaged 
the release and have published 
editorials to match.

Distortion of Lend - Lease
According to these newspa

pers, the release says that 
agents of the Soviet government 
in Lithuania have declared to 
the Lithuanian people, that 
they shall destroy all Lithuan
ian patriots with weapons got
ten from the United States, be
fore America is able to aid in 
the -re-establishment of the in
dependence of Lithuania.

Basing itself upon this release, 
the “Vienybė” for October 6th 
writes that the “bolsheviki” are 
murdering, pillaging and exil
ing Lithuanians to Siberia.

Inciting to Civil War
Lithuanian newspapers write 

that the LAIC release informs 
that a Lithuanian “Defense 
Committee” has called the peo
ple of Lithuania to organize 
groups of resistence to the “ter
ror.” This “Defense Commit
tee” according to the release, is 
the successor of the former 
Lithuanian “General Freedom 
Committee.”

Some Lithuanians have a 
good memory. For instance 
they remember, that months be
fore the liberation of Lithuania 
by the Red Army, the “G. F. 
C.” called upon people in Lith
uania to wait for a “signal” for 
action against the “bolsheviki” 
in case the Red Army comes in
to Lithuania; it branded the 
Lithuanian partisan movement 
agaipst the Nazi invaders, a 
movement of banditism.

Today, the partisan fighters 
are in the leadership of work 
to peaceably rehabilitate their 
country, to restore the destruc
tion left by the Nazi. And now 
that “signal” for action against 
the “bolsheviki” has been given 
by the .“Defense Committee,” 
the inheritor of all the anti

democratic policies of the “G. 
F. C.”

A Feeble Excuse
The source of information is 

Stockholm, where 107 Lithuan
ian soldiers came to, from Fin
land. These soldiers had been 
mobilized into the Nazi army 
when Lithuania was still under 
the oppression of the Nazi. 
(Emphasis ours. — L.) They 
escaped from Finland when 
Finland signed the armistice 
with the Soviet Union. The 
flimziness of the source in it
self refutes the thrulhfulness of 
the information.

The Soviet people need no 
defense. The entire world 
knows the record of these peo
ple who with the blood of mil
lions of their youth are helping 
to cleanse the earth, of the mon
strous fascism, that had enslav
ed the peoples of the Baltic 
countries, and that now the Red 
Army is liberating.

Hitler's Secret Weapon
Only individuals who peddle 

Hitler’s ideology, spew hate 
upon the Soviet Union. This 
propaganda bears a Nazi trade
mark. It is a real service to 
Hitler when the United Nations 
arc ending the days of Hitler
ism.

The individuals spreading 
this propaganda are not novices 
at the game. In 1941 when the 
Nazi invaded Lithuania a white 
paper blaming the Nazi atroci
ties upon the Soviet government 
appeared in the U. S. A. ' But 
during these three years of Nazi 
oppression of Lithuania, there,' 
was no white paper against 
Nazi atrocities from this same 
source. Now that the Nazi are 
driven out of Lithuania, there 
is a new anti-Soviet campaign. 
Jurgela is the director of the 
LAIC. In 1941 he had a letter 
published in the New York 
Times in which he stated that 
the four freedoms include a 
struggle also against the Soviet 
Union.

Attempt to Pull Another 
“Katyn”

Another “Katyn” will not suc
ceed as the first one attempted 
by the London Poles did not 
succeed.

In an editorial on the LAIC 
release, “Amerika” criticized 
the British government because 
it agreed that Finland return 
several Estonians into the cus
tody of the Soviet Union. This 
lets the cat out of the bag as to 
the purpose behind the release 
of the LAIC. Lithuanian quizl- 
ings are escaping from Lithu
ania with the defeat of the Nazi 
armies. They fear that they will 
be returned to the people’s 
courts in Lithuania where-jus
tice will be meted out to them. 
They have friends in the United

UNITED NATIONS

■fertk-LZE, ppcopū m?/
AN AUfffliALtAN BOMBER UNIT BASED IN 

NE* GUINEA MADE 69 SORTIES >N ONE DAT, 
MAKINS SIX OR MORE TRIPS/

FOR
/t/RMEN.'

TOR HIS SKH4-EP ‘PLAJflC JURGER/ 

OPERATIONS ON CZECHOSLOVAK AIR- 
I'lFN, <HE BRMTSH 3UR&EON, A. H. 
MclNpEE, WAS AWARDED-IW CZfCHO- 
.SLOvfoK ORpEąof-ffe wwrft xion/

PO/SON* PO/SOW.' 
A SOUTH AFRICAN MEDICAL CORDS 

CATCHES VENOMOUS SNAKES AND 
EXTRACTS Their poison FOR SNAKE
BITE JERUM To -PIJpTFCT UNITED 
NATIONS qJUN&LE FIGHTERS/

Anti-Union Stories Being Compiled by OWI
Anti-labor propaganda and 

faked anti-union stories in the 
daily press are being carefully 
examined and compiled day-by- 
day by a top official of the Of
fice of War Information.

Thousands of lies, distortions 
and omissions concerning or
ganized labor’s war record have 
already been documented from 
the daily press and will appear 
in book form next January.

Most notorious of the hun
dreds of anti-labor stories which 
caught headlines from coast to 
coast, according to the OWI of
ficial, was the fabricated tale of 
merchant seamen refusing to 
unload badly needed munitions 
and supplies at Guadalcanal. 
First printed by the Akron Bea
con-Journal, this horror-item 
was flately branded untrue by 
the War Dept. The Beacon-

I Journal never substantiated its 
story although it was given 
numerous opportunities by gov
ernment agencies and unions. .

Another widespread anti-la- I 
bor story, in the OWI official’s * 
files, reports that the crews of

States who are trying to rescue 
them.

The Polish people are decid
ing that the relationship be
tween Poland and the Soviet 
Union will be a friendly one. 
The London Poles see the writ
ing on the wall. Mikolajczik 
is trying to interpret it to his 
comrades. World developments 
arc deciding for a united na
tions in the post-war period, in 
order to maintain the peace we 
are now winning. But many 
Lithuanian leaders in the Unit
ed States permit themselves to 
be pursuaded into reactionary 
ways by hardened Soviet bait
ers who have personal political 
ambitions unfulfilled.

“L”

the merchant ship “Coos Bay” 
took -up a collection to help out 
the “underpaid” workers who 
went out on strike in a war 
plant. The strike, shortlived, 
was unauthorized and every 
union official strove to get the 
men back on their jobs. But the 
anti-labor press played the in
cident so strenuously that it got 
into the servicemen’s.papers, ac
cording to the OWI official.

“The anti-labor press never 
gives up,” he declared. “No mat
ter how many times its stories 
have been proven lies and dis
tortions. All through these 
newspaper articles runs one sin
gle purpose — to alienate ser
vicemen from the workers who 
have been making their wea
pons, clothes, ships, medicine 
and equipment. All these stories, 
consciously or unconsciously 
figure on a peacetime America, 
in which civil war is far more 
potential than when Hoover gas
sed the bonus-marching veter
ans out of their tents and huts 
on the Anacostia Flats near 
Washington.”

For the majority of the daily 
press, he said, it’s the relatively 
small one and two day strikes 
that make the headlines — not 
the President’s own statement 
that labor has been 99 and 44- 
100 per cent true to its no strike 
pledge.”

NATIONAL WAR FUND

FOR OUR OWN - FOP OUR ALLIES

12


	1944-11-03-ViInal-0001
	1944-11-03-ViInal-0002
	1944-11-03-ViInal-0003
	1944-11-03-ViInal-0004
	1944-11-03-ViInal-0005
	1944-11-03-ViInal-0006
	1944-11-03-ViInal-0007
	1944-11-03-ViInal-0008
	1944-11-03-ViInal-0009
	1944-11-03-ViInal-0010
	1944-11-03-ViInal-0011
	1944-11-03-ViInal-0012

